FUNDO MUNICIPAL DA CRIANGA E DO

BALANCETE D
ENTIDADE: APAE DE
ENDEREGO: Rua: 1926,
E-MAIL: diretoria@apaeb

BALNEARIO CAMBORIU/SC
N° 1260 - Centro - Balneario
alneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: MARGID

ADOLESCENT

TACAODEC
E BREST CNPJ:

SC - CEP: 88330-478

Camboriu -

CPF:

Fone: (47) 3363-51 06

E DE BALNEARIO CAMBORIU

ONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS
76.698.380/00

RINNERT BUCKSTEGGE

DE COLABORAGAO FMDCA: N° 005/2019

S TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO AO TERMO
:’ALCELA' 05 [VALOR: R$ 34.621,94 |
\§TE DA PUBLICAGAO DE CONTAS: https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/ 4\
[DATA DA PUBLICAGRO: 16/07/2021 B
imento Global e

OBJETIVO DO CONVENIO:

Suporte ao Projeto "Atendimento Complementar” em busca do Desenvolv
da qualidade de vida da crinaga e adolescente com deficiéncia.

DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOC
30/06/2021 Deposito em conta da APAE | RS 34.621,94
15/07/2021 Aplicagéo R$ 24,86
15/07/2021 Contrapartida R$ 6,08
01/07/2021 Ana Paula M. Frande’oeo R$ 2.651,09
Cargo: Fisioterapeuta
01/07/2021 | 105.284 |Leocadia Piffer da Silva R$ 3.000,00
Joyce Weber Santana
01/07/2021 Cargo: Aux. Escritdrio R$  2.189,50
Maria Fernanda K. Moreira
01/07/202
20 Cargo: Psicdloga R$ 269784
Vanessa Fiorini
01/07/2021
Cargo: Ass. Social/ Coord. R$ 267805
Giovana dos Santos
01/07/2021
. Cargo: Aux. Administrativo R$  2.848,56
Kérolin Wensing Belthrame
01/07/2021 g
Cargo: Fisioterapeuta R$ 804,75
Eliane de Souza Cardoso
01/07/2021
Cargo: Fonoaudidloga R$  2.762,52
01/07/2021 Jessica Aparecida Fortunato
Cargo: Servigos Gerais R$ 1.518,00
98802-20| 01/07/2021 | 70.106 |Celesc Distribuicdo S.A RS  4.595 68
3764/A1 | 01/07/2021 | 70.107 |J F de Franga Contabilidade R$ 1.650,00
02/07/2021 Ellacyane Cardoso S. Rocha —
Cargo: Assistente Social R$ 269784
07/07/2021 Transferéncia referente ao
pagamento de guia FGTS R$  1.870,90
14/07/2021 Transferéncia referente ao
pagamento de guia GPS R$ 212293
14/07/2021 Transferéncia referente ao
pagamento de guia DARF R$ 415,22
54526 | 15/07/2021 | 71.501 |ldalecio Eduardo EPP RS 15000
el R$ 34.652,88 | R$ _34.652,88
Balneario Camboriu (SC), 16 de Julho de
o iopel? Akl
W AN K i rf_ AR :
Ass. Pre%e da APAE/BC (%2,
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< Consultas - Extrato de conta corrente
bt

Cliente - Conta atual

Agéncia 1489-3
Conta corrente  39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Paiodotio de 30 /06 /2021 até 16 /07 / 2021
extrato
Langamentos
Dt. balancete mov?nt{e Ao Ag. origem Lote Histérico Documento
24/06/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior
30/06/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.190.140
30/06 1489 190140-0 PMBC FMDCA MOV
30/06/2021 0000 00000 %45 BB RF CP Aut Empresa 5
01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 550.795.000.014.107
I AN A PAULA MANJ
01/07/2021 1489 99015 120 Transferido para Poupanca 551.489.510.105.284
IV | =0 CADIA PIFFE
01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.707.000.026.313
I, ) OYCE WEBER SA
01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 555.271.000.010.890
I \'ARIA F KUNTZ
01/07/2021 0000 13105 393 TED TranstEletrDispouniv 70.101
I \/ANESSA FIORINI
01/07/2021 0000 13105 393 TED TranstEleu.Disponiv 70.102
I G!OVANA DOS SANTO
01/07/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.103
USRI K =ROLIN WENSING B
Oi/07/2021 0000 13105 393 TED TranstEletr.Disponiv 70.104
I = ANE DE SOUZAC
01/07/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.105
I JESSICA APARECIDA
01/07/2021 0000 13105 362 Pagamento conta luz 70.106
CELESC DISTRIBUICAO S.A.
01/07/2021 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 70.107

136 1301 000386173000190 J F DE FRANCA

01/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5
02/07/2021 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 70.201
I = ACYANE CARDOSO

02/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

07/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307
07/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB

07/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

12/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 550.587.000.099.700
12/07 0587 99700-5 PRADO HOSPITAL

12/07/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 71.201

033 4287 082858903000172 PRAIANA COMER

12/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

13/07/2021 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 71.301
237 1406 002365852000108 RENO TOLDOS E

13/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

14/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307

14/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
14/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307
14/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
14/07/2021 0000 13105 393 TED TransfEletr Disponiv 71.401
136 1301 011286755000110 RC PAPEIS LTD

(G335161339049654006
16/07/2021 13:44:02

Valor R$

34.621984C

3462194 D

2.65109D

3.000,00D

2.189,50 D

269784 D

2678050

2.848,56 D

804,75 D

2.762,52 D

1518000

4.595,68 D

1.660,00 D

2739598 C
2.697,84D

2.697,84 C

1.87090D

1.870,.90 C

250,00 D

1.22520D

147520 C

3.400,00 D

3.400,00C
2.122,93D

41522 D

4392805D

Saldo
000C

0,00C

0,00C

0.00C

000C

000C

000C

16/07/2021
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Firetox NItps://autoatenaimento.po.COM. DI/ ddp)/ NOMEAP)4.0D { LUKEIIDESS

14/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 46.46620C 000C
15/07/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebicda 551.489.000.005.307 325C

15/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
15/07/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.005.307 608C

15/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
15/07/2021 0000 13105 393 TED TranslEletr.Disponiv 71.501 150,00 D

237 7223 002486117000152 IDALECIO EDUA
15/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 14067C  000C
16/07/2021 0000 00000 999SALDO 000C

osservagoes:

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

2 of2 16/07/2021 13



ASSOCIACAO DE pals E AMIGOS ]
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO camBORIy

TR TN escola@ap: boriu.org.br
diretoria@apac riv.org.br

APAE www.balneariocamboriu.a aebras l.org.br
one: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

F
A‘:‘ﬁ"” Rua: 1926, n° 1260 - Centrp . Balnedrio Camboriu - sc . cgp. 88330-478
Oficio n° 66 Balnedrio Camboriy (8C), 16 de Julho de 2021.

Ilma. Senhora
Eliane Aparecida F erraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria

Prezada Senhora,

A APAE - Associagdo de Pajs e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestagdo de contas do 1° Termo Aditivo de Prorrogacéo ao Termo de
Colaboragio firmado com o FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente n° 005/2019, referente a 5" Parcela para o Programa de Avaliagdo,
Acompanhamento e Atendimento Interdisciplinar de Criangas entre () a5 Anos e 1]
Meses com Atraso no Desenvolvimento Global ou com Deficiéncia Intelectual, no valor
de R$ 34.621,94 (Trinta e quatro mil e seiscentos e vinte e um reais e noventa e quatro
centavos),

Seguindo as exigéncias da Lej Municipal n° 3365 de 1T de novembro de 2011,
essa Prestacéo de Contas foi publicada no enderego

httgs://aQaebalneariocamboriu.blogspot.com/ no dia 16 de Julho de 2021.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde j agradecemos e estamog a
disposigo para quaisquer esclarecimentos,

Atenciosamente,

1l ¥ Juelstrgae

C !&faiéégggg




ASSOCIACAO DE pals E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBOR
\Kﬁ_@ ) -

www.balneariocamboriu.agaebrasil.or .br
T peaineariocamboriu.a =orasil.org.br
one: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

: 2 F
. Balomdnio Rua: 1926, n° 1260 - Centro . Balneario Camboriu - sc . CEP: 88330-478

DECLARACAQ

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaragdo aos 16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
DOSs EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
escola@apaebalneariocamboriu,org.br
giretoria@agaebalneariocamboLi,L_L.g

rg.br
pA E y_v.wxv»-bwgmgg[igg_amm Paebrasil.org.br
L arite J - L@

Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

" Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camborig — SC -CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

Certifica, por fim, que€ 0s pagamentos efetuados 4 conta do referido recurso foram
destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta prestacdo de
contas.,

Em: 16/07/2021

Conselho Fiscal: Conselho Fiscal:
Nome: Judite Haake Nome: Marilda Teresinha Costa Walesko

crr: N CPF :
RG: | Re: I

Conselho Fiscal:
Nome: Tereza Cardozo
CPF;
RG: I
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&2 Fonee Consatiiag

1971

Llesde

CNPJ 00.386.173/0001-90

A

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Balneario Camborig (SC)

que instituiu o E-Social, g Associagdo de Pais € Amigos dos Excepcionais, CNPJ
76.698.380/0001-41, esta enquadrada como pertencente ao 3° Grupo e conforme 0

Atenciosamente

Itajai(SC), 12 de julho de 2021

Assinado de forma digital JOAO FRANCISCO DE
JOAO FRANCISCO DE ot it
FRANCA:35202 726953 Dados: 2021.07.12 11:25:19 -03'0¢’
Jo&o Francisco de F ca
CPF

CRCSC 010465/0-8

Rua Marcilio Dias 76 salq 7 - Centro - Itajaf - SC CEP 88301-560 - E-mgil fr‘anca@fmncaconmbil.com.br'
———===lrancacontabil.com.br
Fone/fax 47-33493078
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Prefeitura de Balnerio Camboriti | 1Doc

e 4

PREFEITU R A
Protocolo 44. 91/2021 BALNEARIO
° . s CAMBORIU

Situacdo em 16/07/2021 16:56: Finalizado | Cadigo ne 697.125.730.945

3

[

Associagéo de Pais E Amigos Dos Excepcionais de Para

Balneario Camboriy - Apae [ SCGTP-DCCC - D, |

. 47 3367-0636 SGA - DEPE - Protocolo Geral, SCGTP - DCCC - Departamento de

CNPJ 76.698.380/0001-41 Controle de Convénios e Contratos
Em 30/06/2021 as 09:53

Prestagio de Contas Parcerias - Lei 13019
A/C

lima. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parcerig FMDCA/ FMAS.

lima. Senhora
Francielly Kissner
Gestora de Parceria SEDUC.

ASSUNTO: PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS.

1 - O pagamento podera ser feito por uma das contas da APAE (n&o relacionada aos convénios) e a parcela de
cada convénio transferido para a conta debitada? Sendo Que na prestagdo de contas seria anexado o relatorio dos

e na liberaggo dos Mesmos retornar os valores para a conta debitada acompanhada dos respectivos recibos e
relatérios discriminados?

Caso necessite de maiores informagées, ou necessite de irmos pessoalmente, estaremos g disposigso.

Atenciosamente,

Joé&o Francisco de Franga
Contador CRC/SC 010.465/0-8
Telefone: (47) 3349-3078

E_SOCIAL_APAE_BC jpeg (43 70 KB) 1 download

[ Anexoj A revisar

Transparéncia — Quem ja visualizou

Lucimar de Fatima Pereira da Silva - Assistente SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - CMA 07/07/2021

https://bc.1 doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1 &codigo=6971 25730945&ss=2&itd=8&origem=listagem 1/5



Contabil financeiro

Maristela Marting da Cruz - Assistente Administrativo

Victor Domingues - Secretario

Joedir Aquino - Contador

Lucimar de Fatima Pereira da Silva - Assistente

Contabil financeiro

Francielly Aparecida Kissner - Analista de Controle

Interno

Enio Henrique Goncalves - assistente administrativo

Eliane A Ferraz Dos Santos de Aquino - assistente

administrativo

Associagdo de Pais E Amigos Dos Excepcionais de

Balneario Camborig - Apae

Marilia Coelho da Rosa - Coordenadora

Despacho 1-
44.291/2021

30/06/2021 as 14:52
[En“é”a"ﬁ%?ihfa"a'&]
71 scaTP » scaTR.
Gl
* DG » SCGTP -
DCcc
Marilia Coelho da
Rosa -

Coordenadora

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCCC -DP

Despacho 2-
44.291/2021

30/06/2021 s 18:11

[ Encaminhado |
SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -

DCCC » SCGTP -
DCCcC -DP

Prefeitura de Balneario Camboriti | 1Doc

as 15:37
SSS » SSS-DDS » SSS - DEAB » SSS - 06/07/2021
CAB » ADMDEAB as 16:05

05/07/2021
SCGTP i

as 17:49
SFA » SFA - DECO » SFA - DECO - 01/07/2021
CFMDCA as 15:04
SFA » SFA - DECO » SFA - DECO - 01/07/2021
CFMDCA as 14:18
SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC» 01/07/2021
SCGTP -DCCC - DP as 13:09
SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC» 01/07/2021
SCGTP - DcCC - DP as 12:52
SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DCCC»  30/06/2021
SCGTP - DCCC - DP as 18:08

30/06/2021
1P 186.212.62.184

as 13:53

30/06/2021
SCGTP » SCGTP - DG » SCGTP - DcCcC .

as 11:33

Boa Tarde!

Prezado!
Solicitamos parecer e orientagdo no que se pede.

Atenciosamente

https://bc.1 doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta= 1&codigo=6971 25730945&ss=2&itd=8&origem=listagem

2/5



Prefeitura de Balneario Camborit | 1Doc

Eliane A Ferraz Dos
Santos de Aquino -
assistente
administrativo

SFA » SFA - DECO

» SFA - DECO -

CFMDCA

A/C Joedir Aquino -

Contador
Despacho 3-
44.291/2021 Caros senhores, acredito que a duvida reside sobre a possibilidade de
05/07/2021 as 15:09 proceder certa forma de execucéo financeira de um Termo de Parceria frente
e SR a0 artigo 53 da Lei 13.019/2014 € artigo 31 do Decreto Municipal 8.489/2017
[_ E_.E_S_I_Jg{?fjjﬂg_ l Dessa forma, oriento que Pareceres referente g interpretagdo de norma

SFA » SFA - DECO adequagao de procedi
» SFA - DECO - Parcerias no municipio devem seguir as ori

CFMDCA pela Secretaria de Co

Joedir Aquino - No entanto, no intuito

Contador referente ao Item 1 deste protocolo, comunico que desde que normatizado

SCGTP » SCGTP - realidade apresentada, POis, no caso de n&o ha
DG » SCGTP - de uma guia para recolhimento dos tributo
DCCC » SCGTP - previamente estabelecidos nos termos de

DCCC -DP

parte transferida (especifica da Parceria)
recolhido (GUIA TOTAL €om o comprova

Por fim, como colocados inicialmente nest
uma consulta formal Procuradoria Gera|
Controle Governamenta| e Transparéncia

Despacho 4- Prezado!
44.291/2021

05/07/2021 as 17:36

[ Encaminhado |
SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCcCcC -Dp

https://bc.1 doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1 &codigo=6971 257309458&ss

Solicitamos parecer, conforme orientagdo no despacho 3

=2&itd=8&origem=listagem

nte de pagamento).

e despacho indico com veeméncia
do Municipio e 3 Secretaria de
Publica.

3/5



Prefeitura de Balneario Camborit | 1Doc
Eliane A Ferraz Dos
Santos de Aquino -

assistente
administrativo

= SCGTP

755 AIG Vistor
Domingues -
Secretario

Despacho 5-
44,291/2021

07/07/2021 as 14:53

sl s
LEnc 1inhado)i

Prezada!

Solicito parecer, conforme orientagdo no despacho 3.

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
DCCC » SCGTP -
DCccC -ppP

Eliane A Ferraz Dos
Santos de Aquino -
assistente
administrativo

u4 SCGTP » SCGTP -

" DG » SCGTP -

DCCcC

A/C Marilia Coelho

da Rosa -

Coordenadora
Despacho 6- Prezados,
44.291/2021 0 assunto j& foi pacificado junto & Comisso de Monitoramento e Avaliagéo.
07/07/2021 as 15:17 Solicito a gentileza de colacionar ao presente memorando as deliberagdes
En;amla’]a“gﬂ tomadas no ambito da referida CMA.

““““““““““ Att.

% SCGTP

Victor Domingues -
Secretario

SCGTP » SCGTP -
DG » SCGTP -
CMA

Despacho 7-
44.291/2021

07/07/2021 as 15:50

Prezado Secretério,

Conforme solicitado, segue deliberacéo da CMA realizada na Ultima reuniao

Respondido ] do dia 01/07:
Quanto a alteracdo nas guias de recolhimento dos encargos
‘& SCGTP » SCGTP - trabalhistas, onde nao serg mais possivel o desmembramento por niumero de
DG » SCGTP - funcionarios por projeto/parceria, entendemos que essa alteragdo nao irg

https://bc.1 doc.com.br/b.php’?pg=wp/wp&consulta=1 &codigo=697125730945&ss=2&itd=8&origem=listagem 4/5



(RS /AN N yAVyay]

CMA

Lucimar de Fatima
Pereira da Silva -
Assistente Contébil
financeiro

::‘ SCGTP
A/C Victor
Domingues -
Secretario

Situagdo atual: Finalizado

Prefeitura de Balneario Camboriu | 1Doc

interferir nos trabalhos da comiss&o, uma vez que, o principal foco da
comisséo & monitorar e avaliar as atividades desenvolvidas para o alcance
das metas e objeto pactuado.

Contudo, em consulta a legislagéo acerca das parcerias, o Art. 53 da Lei
13.019/2014 regulamenta que toda a movimentagdo de recursos no ambito da
parceria sera realizada mediante transferéncia eletronica sujeita a
identificagdo do beneficiario final e & obrigatoriedade de depédsito em sua
conta bancaria. Sendo que, conforme o paragrafo 1° deste mesmo artigo, os
Pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na conta bancaria de
titularidade dos fornecedores e prestadores de servigos. Ainda, a legislacao
municipal que regulamenta as parcerias no ambito do municipio, mas
precisamente o art 31 do Decreto 8489/2017 traz o mesmo entendimento da
Lei Federal.

Neste sentido, conclui-se que o municipio deve acima de tudo, consultar os
Orgdos federais quanto aos reflexos do e-social nas parcerias, bem como,
promover a alteragéo da legislagdo municipal, regulamentando essa situacgéo
para que todas as entidades que aderirem ao e-social prestem contas de
forma padronizada.

Sem mais para o momento.
Att,

1Doc « Comunicacgdo Interna, Atendimento, Documentos e Tarefas www.1doc.com.br

« Voltar - Central de Atendimento

https://bc.1 doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&consulta=1 &codigo=6971 25730945&ss=2&itd=8&origem=listagem
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01/07/2021

Banco do Brasil

G332011557894046035
01/07/2021 16:04:48

R

20

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome ANA PAULA MANJABOSCO

Agéncia 795-1

Conta corrente 14107-0

Valor 2.651,09

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 15:39:00

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/07/2021 16:04:48

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Junho/2021
Codigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
47 ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO 17/03/2014  FISIOTERAPEUTA (05)
Cod. Descricédo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.801,97
0119 Triénio 2,00 168,12
0088 INSS 12,00 273,80
0089 Imposto de Renda 7,50 45,20
Total de Vencimentos Total de Descontos
2.970,09 319,00
Valor Liquido * 2651 109
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.801,97 2.970,09 2.970,09 237,60 2.506,70 7,5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/___J_CERTIFICO que o_N[JICQ__consta
DATA  deste documento foi Dr{}}ﬁ}{\’@ ______ e ASSINATURA

=
EM_UXTY g Lol :

argo ﬂﬂ}kdﬂ/ﬂb

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/i ndex htmi#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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01/07/2021

Banco do Brasil

Aplicagdo em poupanga

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome LEOCADIA PIFFER DA SILVA
Agéncia 1489-3

Conta corrente 510105284-8

Variagao 51

Valor 3.000,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 15:56:15

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagéo efetuada com sucesso.

01/07/2021 16:04:48

Transag&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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RECIBO
R$ 3.000,00

Recebi de APAE - Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais, pessoa Juridica de direito privado sem fins
lucrativos, insrita no CNPJ MF n° 76.698.380/0001-41, com
sede e foro na Rua 1926, n® 1260 - Centro - Balneario
Camboriu/SC, a quantia acima algarismada, por meio de
deposito bancario, correspondente ao pagamento do aluguel
da casa n° 1688 da Rua 1926, nesta cidade, referente ao més
de 01/07/2021 a 3 1/07/2021, dando quitacao da quantia.

Balneario Camboriu(SC), 1 de julho de 2021.

Bosocadaa Py /[/m da. Jq&*\m/
LEOCADIA PIFFER DA SILVA

CERTIFICO que 043 2N S constante
deste,f;ﬁq@ufﬁ@.rmzf*f%@.@i&p\w- el

M Q1L O ¢

- B = !'-"‘,i-'-j{:‘.‘;;“%&'[‘:“a '*"1 .
Nome WDX}A ﬁ&ﬁzﬁ%@a
§)

Cargo_[norid

SR aa

e I B e e R N L o



01/07/2021 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome JOYCE WEBER SANTANA
Agéncia 1707-8

Conta corrente 26313-3

Valor 2.189,50

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

01/07/2021 15:40:24
01/07/2021 16:04:48

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Junho/2021
Cadigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
76 JOYCE WEBER SANTANA 19/03/2018  AUXILIAR DE ESCRITORIO (06)
Cod. Descricédo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.350,00
0119 Triénio 1,00 70,50
0088 INSS 12,00 207,85
0089 Imposto de Renda 7,50 23,15
Total de Vencimentos Total de Descontos
2.420,50 231,00
Valor Liquido
’ i 2.189,50
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.350,00 2.420,50 2.420,50 193,64 2.212,65 7,5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
R CERTIFICO que o_Mx\ir9  eonstante
DATA___deste documento foi g 08 e aceit ASSINATURA

- Ot
JI O(MGGMJ

= Assinatura =

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY. bb%3FdisponivelCelular=sim
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01/07/2021 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome MARIA F KUNTZ MOREIRA
Agéncia 5271-X

Conta corrente 10890-1

Valor 2.697,84

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

01/07/2021 15:39:27
01/07/2021 16:04:48

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B, CAMBORIU
Rua 1926, 1260

CNPJ : 76.698.380/0001-41

Recibo de Pagamento de Salario

Periodo : Junho/2021

Codigo Nome do Funcionario Admisszo Cargo
146 MARIA FERNANDA KUNTZ MOREIRA 01/02/2021  PSICOLOGA (09)
Cod. Descricédo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salério Base 3.045,00
0088 INSS 12,00 282,79
0089 Imposto de Renda 7,50 64,37
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.045,00 347,16
Valor Liqui
B 2.697,84
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.045,00 3.045,00 3.045,00 243,60 2.762,21 7,5

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
I CERTIFICO que o A{uc®  constante

DATA deste do'“u'm.ﬁofo'mg_ eacelilc  AsSINATURA

e S "”va 1 (,,,-.»_.:.:_ e ’ oo 4 %Ap i i
(
= .)\.h (j‘u’ha =

Cargo: fmdm




01/07/2021

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)

Banco do Brasil

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3626 PORTAL DE SAO JOSE - PR

gsnta corrente (com 245020

Nome favorecido VANESSA FIORINI
Finalidade CREDITO EMCONTA
NUmero documento 70.101

Valor 2.678,05

Destinagao 0

Data transferéncia 01/07/2021

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  5E89148F09AA079F
Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 15:42:17

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

01/07/2021 16:04:48

Rua 1926, 1260

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU

Recibo de Pagamento de Salario

CNPJ : 76.698.380/0001-41

Periodo : Junho/2021

Cadigo Nome do Funcionario Admissdo Cargo
52 VANESSA FIORINI 01/02/2015  ASSISTENTE SOCIAL (12)
Cod. Descricédo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.849,70
0119 Triénio 2,00 170,98
0088 INSS 12,00 279,87
0089 Imposto de Renda 7,50 62,76
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.020,68 342,63
Valor Liquido
£ 2.678,05
Salério Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.849,70 3.020,68 3.020,68 241,65 2.740,81 7,5
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ /
DATA

deste documento foi_

E
NZ ' (

hlenn

CERTIEICO que rwm}_\‘ﬂ%m /[ Lﬁ__ﬁ__W‘r‘,(';n<;F$15§§INATURA

FROTG,

W |
L AAAMALLY

Cargo: PuNAmEL
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01/07/2021

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 3523 CAMBORIU

Conta corrente (com

ov) 86235

cpF I

Nome favorecido GIOVANA DOS SANTOS

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 70.102

Valor 2.848,56

Destinagao 0

Data transferéncia 01/07/2021

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB  429COE68A2EB3EBO

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagéo efetuada com sucesso.

01/07/2021 15:43:21
01/07/2021 16:04:48

Transag&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41

Periodo : Junho/2021

Recibo de Pagamento de Salario

: "(Qﬁfu'/v@uf
T q:_. A i

"r\..h.)xk LL

Nome

argo; ;%JMMU

Codigo Nome do Funcionario Admissdo Cargo
56 GIOVANA DOS SANTOS 14/04/2015  AUXILIAR ADMINISTRATIVO (16)
Cod. Descricdo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 2.500,00
0119 Triénio 2,00 150,00
0105 Hora Extra Normal 30,00 511,36
0082 DSR 15,38 78,67
0088 INSS 12,00 306,19
0089 Imposto de Renda 15,00 85,28
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.240,03 391,47
Valor Liquid
alor Liquido * 2.848,56
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.500,00 3.240,03 3.240,03 259,20 2.933,84 15
DECLARO TER RECEBLDQA‘IME’KDR”{QI}{CIA LiQWA@A NESTE *RECIBO
— I/ deste-decumento zOE NOPLS ¢ 5
DATA A EM N k . 1/4\ rQﬂJ ASSINATURA
ki v 2~ ¥ . T
- o \

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj- autoatendimento/index htmi#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivel Celular=sim
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01/07/2021 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS S.A.

Agéncia (sem DV) 1

Conta corrente (com

DV) 38205811
CPF ]
Nome favorecido KEROLIN WENSING BELTHRAME
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 70.103
Valor 804,75
Destinagéo 0
Data transferéncia 01/07/2021
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB 1E70816C12962F 14
Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 15:45:12
JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/07/2021 16:04:48
Transagéo efetuada com sucesso. CERTIFICO que O_ M '2! W & m_ﬁ(_‘,{)ﬂﬁ!ﬁ?‘.'i&,@
deste doci if"fi”’”lf'ﬂ fe "Ji ol £ e aceito
Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.
AL, e
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU z natura |
Rua 1926, 1260 : M@-’
CNPJ : 76.698.380/0001-41 NornReriogo| o -
Codigo Nome do Funcionario Admissdo (™ go: f V) {
156 KEROLIN WENSING BELTHRAME 01/06/2021 " FISIO (05)
Cod. Descricéo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base - 870,00
0088 INSS 7,50 65,25
Total de Vencimentos Total de Descontos
870,00 65,25
Valor Liquido ’ 804,75
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
870,00 870,00 870,00 69,60 804,75
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ /
DATA ASSINATURA
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KEROLIN WENSIN G BELTHRAME

Fisioterapeuta CREFITO 294765-F
Brasileira, 24
Rua
Telefone:

OBJETIVO

Areas voltadas a fisioterapia, com énfase em fisioterapia neurolégica, oferecerecendo
tratamentos adequados para cada necessidade, visando a qualidade dos atendimentos
realizados, promovendo saude, bem-estar e melhor qualidade de vida.

FORMACAO

* Graduagdo Fisioterapia, UNISUL - Tubarédo, 20198

* Pos-graduanda em Fisioterapia Neurofuncional - Faculdade Metropolitana
* KinesioTape Therapeutic - Alonso Romero

¢ Pilates Solo, Bola e Aparelhos - VOLL Pjlates

* Dry Needling - Alonso Romero

* Ventosaterapia - CEFISA, 2018

o Terapia de Restricdo e Indugdo do Movimento - Inspirar

» Treinamento Locomotor na Paralisia Cerebral - Neuroreabilitar

¢ Em formac&o no Conceito Bobath, com término em agosto/2021

e Theratogs Tedrico - FisioVital

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e 2019 - Espaco Sabrina Fidelis
Cargo: Instrutora de pilates
Principais atividades: - Avaliagdo fisica completa
- Acompanhamento e orientagdo no studio de pilates
- Auxiliar financeiro

* 2020 - Instituto de Fisioterapia Elaine Alberti
Cargo: Instrutora de Pilates e fisioterapia
Principais atividades: - Avaliacdo fisica completa
- Acompanhamento e orientagdo no studio de pilates
- Atendimento de fisioterapia neuroldgica e ortopédica

* 2020-2021 Atendimento Domiciliar (trabalho atual) .
Cargo: Atendimento domiciliar em Balneario Camborid -SC de Fisioterapia
Neurofuncional Adulto e Pediétrica
Principais Atividades: - Anamnese fisioterapéutica



Rectangle

Rectangle


- Objetivos, Plano de tratamento e Execugao
- Enfase em fisioterapia neurofuncional adulto e infantil.

QUALIFICACOES E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

¢ Semana da Intervencio e Estimulagéo Precoce, Creative Ideias, 2020

» Curso Técnicas de Fisioterapia Respiratdria em Pediatria e Neonatologia, Physio Cursos
2020

¢ Workshop Liberagdo Miofascial, VittaCorpus, 2017
¢ Estagio Voluntario em Neuropediatria, UNISUL, Tubardo, 2015

’

¢ Participacdo em atendimento de terapia assistida por animais em criangas autistas

INFORMACOES ADICIONAIS

e Carteira de motorista B e carro proprio.

20




P TRARA H

ATESTADO DE SAUDE OCUPACIO

N AL RESP. TECNICO - DR. ADEMAR ANSELMO KEHL - CRM SC 189¢

DE ACORDO COM A NR-07 DA PORTARIA 3214/78 ALTERADA PELA PORTARIA N°24 DE 29/12/1994 E
PORTARIA N° 08, DE 08/05/1996 DA SECRETARIA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO/ MTE.

EMPRESA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

FUNCIONARIO(A): KEROLIN WENSING BELTHRAME

PORTADOR DO RG NI IDADE: 24 ANOS
FUNCAO: FISIOTERAPEUTA SETOR:
TIPO DE EXAME
( X) ADMISSIONAL () DEMISSIONAL () RET. TRABALHO
( ) PERIODICO () MUD. FUNCAO OBS:
RISCOS OCUPACIONAIS
() Fisico

( X) PRESENTE

( ) auimico
( ) BIOLOGICO
() AUSENCIA DE RISCOS ESPECIFICOS
(E): POSTURAL
( X) ouTrROS
e EXAME CLiNICO
FOI SUBMETIDO A EXAME MEDICO EM : 01/06/2021
REALIZOU OS SEGUINTES EXAMES COMPLEMENTARES
-, v v N
\/ O TRABALHADOR FOI CONSIDERADO, PARA O EXERCICIO DA FUNCAO
(Z{‘QPTO () APTO PARA TRABALHO EM ALTURA () INAPTO

MEDICO DO TRABALHO

DECLARQ,TER RECEBIDO NESTA DATA, A 22 VIA DO ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL

KEROLIN WENSING BELTHRAME
FUNCIONARIO
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CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

Entre a firma ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU, com sede em Balneario Camboriu, no enderego Rua 1926, 1260, doravante
designada, simplesmente EMPREGADOR e KEROLIN WENSING BELTHRAME, portador da Carteira de Trabalho n° \, a seguir chamado apenas de
EMPREGADO, e celebrado o presente CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, que tera vigéncia a partir da data de inicio da
prestacéo de servigos, de acordo com as condigdes a seguir especificadas:

1%)  Fica o EMPREGADO admitido no quadro de funcionarios da EMPREGADORA para exercer as fungdes de FISIOTERAPEUTA (05) mediante a
remuneragéo de: R$ 870,00 por Més.

2% O horério de trabalho sera anotado na sua ficha de registro e a eventual jornada de trabalho por determinagéo da EMPREGADORA, nio inovara
esse ajuste, permanecendo sempre integra a obrigagéo do EMPREGADO de cumprir o horario que Ihe for determinado, observando o limite legal.

3%  Obriga-se também o EMPREGADO a prestar servicos em horas extraordinarias, sempre que lhe for determinado pela EMPREGADORA, na forma
prevista em Lei. Na hipétese desta faculdade pela EMPREGADORA o EMPREGADO recebera as horas extraordinarias com o acréscimo legal, salvo a
ocorréncia de compensagao, com a consequente redugdo da jornada de trabalho em outro dia.

4%  Aceita 0 EMPREGADO, expressamente, a condi¢do de prestar servigos em qualquer dos turnos de trabalho, isto &, tanto durante o dia, como a
noite, desde que sem simultaneidade, observadas as prescriges legais reguladoras do assunto, quanto a remuneragéo.

5%  Fica disposto nos termos que dispde o paragrafo primeiro do artigo 469, da Consolidagdo das leis de trabalho, que o EMPREGADO acatara

emanada da EMPREGADORA para a prestacdo de servigos tanto na localidade de celebragdo do CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO
DETERMINADO, como em qualquer outra cidade, capital ou vila do territério nacional, quer essa transferéncia seja transitoria, quer seja definitiva.

6%  No ato da assinatura desse contrato, 0 EMPREGADO recebe o Regulamento Interno da Empresa cujas clausulas fazem parte do contrato de
trabalho, e a violagdo de qualquer uma delas implicara em sang#o, cuja graduagdo dependera da gravidade da mesma, culminado com a rescisdo do
contrato.

7%)  Em caso de dano causado pelo EMPREGADO, fica a EMPREGADORA, autorizada a efetivar o desconto da importancia correspondente ao
prejuizo, o qual fara, com fundamento no paragrafo 1° do artigo 462 da consolidagéo das Leis de Trabalho, ja que essa possibilidade fica expressamente
prevista em contrato.

8% O presente contrato vigera durante 214 dias, com inicio em 01/06/2021 e término em 31/12/2021.

9%) Fica estabelecido que, findo o prazo acima, este contrato podera ser renovado, de comum acordo entre as partes, independente de aviso prévio, o
qual ja se acha convencionado no presente ajuste, nada podendo ser reclamado fora do presente acordo e apos o prazo fixado para 0 mesmo.

E por estarem de pleno acordo, as partes contratantes, assinam o presente Contrato de Experiéncia em 2 vias, ficando a primeira em poder da
EMPREGADORA, e a segunda com o EMPREGADO, que dela dara o competente recibo.
Balneario Camboriu, 01 de Junho de 2021

Penand DR Toe

KEROLIN WENSING BELTHRAME ASSOC. PAIS MAIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU

Testemunha / Testemunha
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Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DvV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

85 COOP CENTRAL AILOS
101 VIACREDI

7913850

I
ELIANE DE SOUZA CARDOSO
CREDITO EMCONTA
70.104
2.762,52
0
01/07/2021

DFB53ABEF201A461

Assinada por

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagé&o efetuada com sucesso.

01/07/2021 15:46:10
01/07/2021 16:04:48

Transag&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Saléario
Rua 1926, 1260 :
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Junho/2021
Cadigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
144 ELIANE DE SOUZA CARDQOSO 01/02/2021 FONOAUDIOLOGA (15)
Cod. Descricéo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 3.125,00
0088 INSS 12,00 292,39
0089 Imposto de Renda 15,00 70,09
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.125,00 362,48
Valor Liquido » 2762,52
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
3.125,00 3.125,00 3.125,00 250,00 2.832,61 15
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
|___CERTIFICO que o M WQZZ __~m<::;;s,*..«:ai; fite
DATA dmofo /"r\m iman A7a) 'r\, N\ mymw ASSINATURA

https ://autoatendimentoZ,bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/i ndex html#/template/~

7\_,._‘@,4 Wl /_@1\;02@35 ) - e

g ) k@«u, "\J

.raiu PQ% fé C»)C?rg

Cargo: {i 0M(]?JZ/YU

2Fpendencias~2FGTPY.bb°/03Fdisponi\,eICelular=sim
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VuuIizue Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAOD SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS S .A.

Ageéncia (sem DV) 1

S{:/r)ﬂa corrente (com 820537349

cPF I

Nome favorecido JESSICA APARECIDA FORTUNATO

Finalidade CREDITO EMCONTA

Numero documento  70.105

Valor 1.518,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/07/2021

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB E3EDDB9CC9D20962

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 15:47:23
JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/07/2021 16:04:48

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260
CNPJ : 76.698.380/0001-41 Periodo : Junho/2021
Cadigo Nome do Funcionario Admissao Cargo
152 JESSICA APARECIDA FORTUNATO 18/02/2021  SERVICOS GERAIS (01)
Cod. Descricéo Ref. Vencimentos Descontos
0115 Salario Base 1.650,00
0088 INSS 9,00 132,00
Total de Vencimentos Total de Descontos
1.650.00 132.00
alor Liquido
e » 1.518,00
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.650,00 1.650,00 1.650,00 132,00 1.328,41
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
/ /
- cerrEBURE Jpnnrs conbtante

umento foi PUNE@M e aceito
"/] O—i—- 2 7 DX ]
D ¥

J

P .
LW N vy

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf—apj -autoatendimento/index. html#template/~2F, pendenc;as~2F GTPY bb% &F dlspahmlal%flular sim = 91
L.Aran ad
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01/07/2021 Banco do Brasil

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
01/07/2021 - AUTO-ATENDIMENTO - 16.04.49
1489301489

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.492-0
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenio CELESC DISTRIBUICAO S.A.
Codigo de Barras 83630000045-9 95680162000-9
00101020217-2  33899880220-5

Data do pagamento 01/07/2021
Valor em Dinheiro 4,595,68
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 4.595,68

DOCUMENTO: @70106
AUTENTICACAO SISBB:
4.BF4.A4A.D20.7C9.3EC

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 01/07/2021 15:50:59
JB490679 EDLA APARECIDA SENS 01/07/2021 16:04:48

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagé&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.



Celesc Distribuicao S.A Conta de

Av Itamarati, 160 - - Florianopolis

CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc.Est.: 255266626 Energia Elétrica

EMISSAQ: 15/06/2021 APRES.: 17/06/2021 NOTA FISCAL/CONTA DE ENERGIA ELETRI E|

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC

CPJ 76.698.380/0001-41
R 1926, 1260
CENTRO (BC) - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

Classificagago: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCI
Tens&o nominal ou contratada (V): 220/ 380

Limites adequados de tensio (V): 202a231

Grupo de Tensdo: B Tipo de Tarifa: Convencional

DADOS DA MEDIGAO

Dados do Faturamento Faturado Tarifa (R$) Valofﬁﬁ
Equipamento: RG 3370925 Consumo 5.919 0,705210 4.174,14
Unidade de medida: kWh ans Tp Band Verm.P2 188,83
Origem da leitura atual: LIDA éd:tstar:d(h\grmel i 4 2;7%
Data da leitura anterior: 12/05/2021 Hhlota 0,
Data da leitura atual: 11/06/2021 Langamentos e Servigos
Data da préxima leitura: 13/07/2021 Cosip 14,90
Numero de dias faturados: 30 Subtotal (R$) 14,90
Leitura atual: 67075
Leitura anterior: 61156
Constante de faturamento: 1,00
Consumo medido no més: 5919
Consumo faturado no més: 5919
Fator de poténcia: 0,95

HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kWh

Jun/2020  Jul2020  Ago/2020 Set2020 Ouy2020 Nov/i2020 Dez/2020 Jan/2021 Fevi2021 Mar/2021 Abr/2021  Mail2021

1806 1913 1686 1801 1812 2071 2789 2402 2800 4377 6249 5727
Mensagens:

O atraso no pagamento de faturas emitidas apos 01/06/2021 resultara na cobranga
de multa de 2%, juros de mora de 0,0333% ao dia e atualizagdo monetaria com base
na variagéo do IPCA , conforme REN 932/2021-ANEEL.

Composigao do Prego em R$ (Art. 31, Res. 166/05): ) o
FDISTRIBUICAVO% ENC. SETORIAISj; ENERGIA iTRANSMISSAO TRIBUTOS Soma Dermﬂstn

48835 | 200773 | 21087 129406 | 458078 |
INCIDIRAO SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE
MORA DE 0,0333% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E ATUALIZAGAO MONETARIA COM
BASE NO IGP-M A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA.

|NF0§MA<;A0 DE TRIBUTOS
rim*‘m*ﬂjééés}é-EALcuLo ALlQUOTA VALOR DO IMPOSTO ',
ICMS R$ _ 4.580,78 25,00000%|R$ 71;1@5:_1@_]
COFINS R$ 4.580,78 2,67000%|R$ 12231
PIS RS 4.580,78 0,58000%|R$ 2857
RS - mr ]

CERTIFICO aque o .M)}m k( Q constante

deste documento foi e aceito RESERVADO AO FISCO PERIODO FISCAL:  15/06/2021

0956.4BA7.AA30.2BF9.1BDD.9CD5.F043.3D16

PP san . e S R PR S RPN

A e

Nome:

Cargo: Pruadicls




VIIUricusi

DOC ou TED Eletrotilce

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticaggo SISBB

1489-3
39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBG

136 CONF NAC COOP CENTRAIS UNICRED
1301 UNICRED UNIAO

1549251

J F DE FRANCA CONTABILIDADE
CREDITO EMCONTA

70.107

1.650,00

0

01/07/2021

9F65B63244F3E0B6

Banco do Brasil

(G336011621977542034

01/07/2021 16:31:47

Assinada por

JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

Transag&o efetuada com sucesso.

01/07/2021 16:17:22
01/07/2021 16:31:47

Transag&o efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

https ://autoatendiment02.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/i ndex htmi#/template/~

2Fpendencias~2FGTPY.bb%3Fdisponi\,elCelular=sim
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MUNICIPIO DE ITAJAf e arecalEs
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA -
Data e Hora da Emissao
Rua Alberto Werner, 100, Vila Operéria, 01/07/2021 15:54:19
CEP: 88304-053 - ITAJAI/SC Competéncia
4 NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 712021
Cadigo de Verificagao
lIlUR-ZVJZ
) PRESTADOR DE SERVIGOS 23335558
@'“’Wf’*aﬁt&fﬁ/@‘«f@ CPF/CNPJ: 00.386.173/0001-90 Inscrigao Municipal: 282894
Nome fantasia: J F DE FRANCA CONTABILIDADE
Nome empresarial: J F DE FRANCA CONTABILIDADE
Enderego: MARCILIO DIAS, 76 - SALA 7 CEP: 88301-560
Bairro: CENTRO Fone: 4733493078
Municipio: ITAJAI UF: SC E-mail: franca@francacontabil.com.br
TOMADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: 76.698.380/0001-41 Inscrigao Municipal:
Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOs EXCEPCIONAIS
Enderego; RUA 1926, 1260 CEP: 88330-000
Bairro: CENTRO Fone:
Municipio: BALNEARIO CAMBOR|U UF:SC E-mail:

DISCRIMINACAO DOS SERVIGOS
Servigos prestados em junho

VALOR TOTAL DO SERVIGO: R$ 1.650,00

Cadigo do Servigo:
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares

Natureza de Operagéo:

501 - ISS devido Para Itajai (Simples Nacional)
Local da prestacéo do Servigo

ITAJAI/ SC - BRASIL

Valor Servigos Base de Calculo Aliquota ISS
Desconto incondicional Desconto condicional Valor PIS Valor COFINS
Valor CSLL \%
0,00

Outras retencdes alor dedugées
0,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Valor ISS retido

Valor ISS
0,00

Valor INSS

Valor IR

Valor liquido da NFS-e

0,00 1.650,00

Percentual de impostos 8,21%
Valor Aproximado dos Tributos: Federais R$ 221,93 (13,45%) | Municipais R$ 40,10 (2,43%). Fonte: IBPT/empresometro.com.br

OUTRAS INFORMAGOES (USO EXCLUSIVO DO MUNICIPIO)

- Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal no portal da NFS-e de Itajai: http://nfse.itajai.sc.gov.br/
- DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME QU Epp OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

SERTIEICO aue o NIWWO  constante
= e o :

i~ dactimento foi W € aceloc Desenvolvido por Pablica
dem’sn aocumentot LR AV, 72.".V.9.° -

wilG A

e e ”“‘{“:“fxfi“'@&-: O Lo V | | e
7 U= Assinatura = | A

Nome:_
Cargo:._




DOC ou TED Eletrénic

Debitado
Agéncia 1489-3
Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCARMBC

Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 921 BALNEARIO DE CAVIBORIU

8113083659

ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA

Conta corrente (com
Dv)

CPF
Nome favorecido

Finalidade CREDITO EM CONTA
Nutmero documento 70.201
Valor 2.697,84
Destinagao 0
Data transferéncia 02/07/2021
"C"- CPFICNPY
diferente
BE7OOB4133F6E1 EF

Autenticagao SISBB
e Y O
Assinada por JB490679 EDLA APARECIDA SENS
JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE

TransagZo efetuada com sucesso.

Tvansacao efetuada com com su sUCesso por: JDSSOSSS MARGID R BUCKSTEGGE

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenS

G334020931368200010
02/07/2021 09:35:05

02/07/2021 09:33:34
02/07/2021 09:35:05

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B, CAMBORIU Recibo de Pagamento de Salario
Rua 1926, 1260 ’ ' e
CNPJ : 76.698.380/0001-41 e Periodo : Juczrg?
j:dzo EEEXS;C:;IOE CARDOSO SOARES ROCHA 01/02/2021  ASSISTENTE SOCIAL (12)
Cod Descricdo Ref. Vencimentos = Descontos
18 3.045,
0115 Salério Base o .
0088 INSS i o
0089 Imposto de Renda 7,50
Total de Vencimentos Total de Descontos
3.045,00 347,16
Valor Liquido » 2697,84
Salario Base Base INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IF7'~ZR5F
3.045,00 3.045,00 3.045,00 243,60 2.762,21 i
IMPORTANCIA LIQUIDA DIS ) NES];E REFIBO\
DECLARO TER RECEBIDO A CERT Feox e OW > Consrante
/ / ) ,. P
DATA deste Qog,umeﬁtg fo

— A“\S{‘;
Nome: W}W

")’.'J\li[

of'1

“”2 WA@%@

Cargo: Fun'domi


Rectangle


Banco do Brasil

G335071604772552008
07/07/2021 16:08:51

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome APAE BALN CAMBOR|U

Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Valor 1.870,90

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 07/07/2021 16:03:42

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 07/07/2021 16:08:51

Transagéo efetuada com sucesso,
Transagéo efetuada com Sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendi mento/i ndex htmi#/template/~2F pendencias~2F GTPYbb%SFdisponivel Celular=sim



— Banco do Brasil

% G335071604772552017

J 07/07/2021 16:12:20
| Empresa

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/07/2021 - AUTO-ATENDIMENTO - 16.12.20
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4
EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85840000110-4 53770179210-9
70765405087-4 66983800001 -6

Data do pagamento 07/07/2021
CNPJ/CEI/CPF 76698380/0001-41
COMPETENCIA 06/2021
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/07/2021
VALOR DEPOSITO 11.053,77
Valor Total 11.053,77

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo ests sujeita a avaliagdo
de seguranca e serj processada apés anilise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.
Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 07/07/2021 16:07:36

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 07/07/2021 16:12:20

Transag&o efetuada com sucesso.

' GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
] GERADA EM 06/07/2021 - 15:16:30

Fumoo og GREANTI D TEMPO DE SEAVICO

GFIP - SEFIP 8.40

| 01-RAZAO SOCIALNOME

[ !02-DDD/TELEFONE ’
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEP
CIONAIS BCAMBORIU ’ (0047)33635106 |

03-FPAS - 2
’j ’|o4 SIMPLES | 05-REMUNERAGAQ |os-QTDE TRABALHADORES [07-ALIQUOTA FaTs |
, 639 | 1 | 138.172,17 ’, 42 ,’ 8 ”
’l 08-COD RECOLHIMENTO ,,09-ID RECOLHIMENTO ,’10-INSCRICAO/TIPO (8) ’11-COMPETENCIA ’12-DATA DE VALIDADE ’ N
115 017980- |
, | 9 | 76.698.380/0001-41 ’ 06/2021 ” 07/07/2021 ,’
= T ...___________\\

13-DEPOSIT
,, O+ CONTRIB sOGIAL | 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER |
I

, 11.053,77 , 0,00 ” 11.053,77,’
il — i A

"VALOR FGTS A RECOLHER ATE 0 DIA 07/07/2021 **

L 858400001104 537701792109 707654050874 669838000016 |

iilin e 1 AUTENTICACAO MECANICA

https://autoatendi mento.bb.com.br/apf—apj-autoatendi mento/i ndex html#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim



14/0/12021 Banco do Brasil

(335141506350725022
g 14/07/2021 15:31:33

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5307-4

Valor 2.122,93

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 14/07/2021 14:17:12

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 14/07/2021 15:31:33

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento. bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F di sponivelCelular=sim 12



14/07/2021

Z

PR RSN

Banco do Brasil

(G331141536427415012
14/07/2021 15:43:06

Pagamento de outros convénios

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

SISBB -
14/07/2021 -  AUTO-ATENDIMENTO - 15.43.08
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4

EFETUADO POR: EDLA APARECIDA SENS

Convenio GPS - CODIGO DE BARRAS
Codigo de Barras 85890000139-1
57669838000-4

22120270230-3
01412021069-0
14/07/2021

Data do pagamento
13.922,12

Valor Total
Pagamento agendado.
Atengdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada ap6s andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE
JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Assinada por

Transacéo efetuada com sucesso.

14/07/2021 14:28:08
14/07/2021 15:43:06

Transag&o efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

MINISTERIO DA FAZENDA - MF

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

SEFIP 8.40

TABELAS 42.0

DATA: 06/07/2021

HORA: 15:16:30

1 - NOME / TELEFONE / ENDEREGD
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS BGAMBORIL

RUA 1926 1260
CENTRO

BALNEARIO CAMBORIU -

(0047) 33635106

2 - VENCIMENTO

(USO EXcLUSIVO INSS)

ATENGAO E VEDADA A UTILIZAGAO DA GPS PARA RECOLHIMENTO

DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AO ESTIPULADO EM RESOLUGAO

PUBLICADA PELO INSS. A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR

DEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUIGAO OU IMPORTANCIA

CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

SEJA IGUAL OU SUPERIOR AO VALOR MINIMO FIXADO.

i O —————
| 858900001391 |

014120210890 |
e

v |

[r—— — — -
221202702303 1} | 576698380004 {
/| |

—_—

https://autoatendimento. bb.com.br/apf-apj-autoatendimentoi ndex html#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=

) 4

88330-478 -

SC

-

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

3- CODIGO

DE PAGAMENTO 2305

06/2021

76.698.380/0001-41

6 - VALOR DO INSS (+)

13.922,12

7 &
8 -
9- VLR OUTRAS ENTIDADES 0,00
10 - ATUAL.MONETARIA/

JUHOS/MULTA/(+) 000
11 - VALOR ARRECADADO 13.922,12
P e e S
12 - AUTENTICAGAO MECANIGA e
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

sim 171



14/07/2021 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Valor 415,22

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 14/07/2021 14:17:39

JB490679 EDLA APARECIDA SENS 14/07/2021 15:31:33

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.



14/07/2021 Banco do Brasil

'gy i G334141545493272008
:(f i 14/07/2021 15:49:38
EMPRESA |

Pagamento de convénios/titulos com débito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/07/2021 - AUTOATENDIMENTO - 15.49.38
1489301489 0005

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF/DARF SIMPLES

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4

AGENTE ARRECADADOR

CNC @01 - 1489 - AGENCIA BALNEARIO CAMBORIU SC
CODIGO DE BARRAS ~ ==cccceccce ccccoacuna-

DATA DO PAGAMENTO 14/07/2021
PERIODO DE APURACAO 30/06/2021
NUMERO DO CNP3J 76.698.380/0001-41
CODIGO DE RECEITA 0561
NUMERO DE REFERENCIA = c-ccccccncna.
DATA DO VENCIMENTO 20/07/2021
RECEITA BRUTA ACUMULADA = sccecccmnann
PERCENTUAL  ceeemeeeeas
VALOR DO PRINCIPAL 4.794,77

VALOR DA MULTA L mmeeeeeeiee-
VALOR DOS JUROS  ceeeecceiaa-
VALOR TOTAL 4.794,77

AUTENTICACAO SISBB: C.520.1A6.DC9.832.974
Modelo Aprovado pela SRF - ADE
Conjunto Corat/Cotec n. ©01,DE 2006

DOCUMENTO: 071402

CENTRAL DE ATENDIMENTO BB

4004 0001 CAPITAIS E REGIOES METROPOLITANAS
0800 729 0001 DEMAIS LOCALIDADES

CONSULTAS, INFORMACOES E SERVICOS TRANSACIONAIS.

SAC

0800 729 0722

INFORMACOES, RECLAMACOES E CANCELAMENTO DE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

0800 729 5678

RECLAMACOES NAO SOLUCIONADAS NOS CANAIS
HABITUAIS: AGENCIA, SAC E DEMAIS CANAIS DE
ATENDIMENTO. !

MINISTERIO DA FAZENDA 02/ 30/06/2021
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 03 NUMERO DO CPF U C
Documento de Arrecadagio de Receitas Federais » 76.698.380/0001-41
: o : 04 CODIGO DA RECEITA
" DARF il ok
05 NUMERO DE REFEREN""
01 NOME/TELEFONE =
ASSOC. PATS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU 06 DATA DE VENGIMENTO.
= 20/07/2021
07 VALOR DO PRINCIPAL
o 4.794,77
08 VALOR DA MULTA
- 0,00
. 09 VALOR DOS JUROS E/OL
ATENQ AO ENCARGOS DL- 10250 "™ 0,00
10 VALOR TOTAL ‘ :
E vedado o recolhimento de tributos administrados pels S TR T
Secretaria de Receita Federal do Brasil cujo valor total 11 AUTENTICAGAC BANCARIA ( somente rias 1+ 2t vas )
seja inferior a R$ 10,00. Ocorrendo tal situagéo , adicione esse
valor ao tributo de mesmo codigo de periodos subsequentes,
ateé que o total seja iqual ou superior a R$ 10,00.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi#/template/~ 2F pendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 171




10/U11£041

Transferéncia entre contas diversas

Banco do Brasil

(G333151601667324012
16/07/2021 16:03:35

Debitado
Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 53074

Creditado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Valor 6,08

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 16/07/2021 15:54:49

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

15/07/2021 16:03:35

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendi mento/index htmi#/template/~

ZFpendencias~2FGTPY.bb%3Fdisponi»elCeIuIar=sim

1/3



1010112021

e

L

Banco do Brasil

(G333151601667324018
156/07/2021 16:06:30

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido

1489-3
39492-0 ASSQOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

237 BCOBRADESCO S.A.
7223 AV. CENTRAL

156884

02.486.117/0001-52
IDALECIO EDUARDO

Finalidade CREDITO EMCONTA

Numero documento 71.501

Valor 150,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 15/07/2021

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  7B12D99437B9F97B

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 16/07/2021 15:57:23

JB490679 EDLA APARECIDA SENS

Transagao efetuada com sucesso.

15/07/2021 16:06:30

Transagao efetuada com sucesso por: JB490679 EDLA APARECIDA SENS.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi#/template/~2F pendencias~2F GTPY. bb%3FdisponivelCelular=sim

11



IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

IDALECIO EDUARDO EPP

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

1 42210702 4861 1700 0152 5500 1000 0545 2611 2015 1079

Quarta avenida, 145 - Centro - 0- ENTRADA S
apelaria CEP:88330-105 - Balneario 1 - SAIDA
ADEROIA. Camboriy - SC N° 000054526 fl.1 /1

TEL: (47)3367-0894 SERIE 001

www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

NATUREZA DE OPERACAO

N.FISCAL REF CUPOM

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

342210129441375 15/07/2021 15:41:39

INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST TRIB

253631246

CNPJ/CPF

02.486.117/0001-52

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
APAE (ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS) 76.698.380/0001-41{ 15/07/2021

ENDEREQO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA 1926, 1260 CENTRO 88330-000] 15/07/2021
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Balneario Camboriu (47)3367-0636 SC 15:41:10

CALCULO DO IMPOSTO

TASFE DI: CALCULO DO IOV VALOR DO ICMS TIASE CALC 1CMS SURST VALOR DO ICMS SURST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0.00 0,00 150,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SFGURO DESCONTO GUTRAS DESP. ACESS VALOR DO TP VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 150,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCTAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPI/CTF
0 - REMETENTE
TNDERFCO MUNICIPIO r INSCRIGAO ESTADUAT,
QUANTIDADE FSPECTE MARCA NUMERAGAO BRSO BRUTO PESO LIQUIDG
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
copiapo DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH [CSOSN| CFOP | UNID. | QUANTIDADE e VALORTOTAL. |1l corictiengs | [P ameasr] i VALOR m[ S
19167 COLA BASTAO 40GR FABER 35069199 21025929 |CX 10,0000 15,0000 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
ECF Ref.:(modelo: 2D ECF: 003 COO: 145164) -
Parcela.: 001 Vecto.: 15/07/2021 Valor.: 150,00

Nota Referente Cupom Fiscal N.: 145164 Val Aprox Tributos R$ 58,63 (39,09%) Fonte:IBPT DOCUMENTOQ EMITIDO
POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPL......

LUﬂSLéﬁ te

o nnnite

RESERVADO AO FISCO
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APAE 1" PDEAR

Balneario Programa de Prevencdo de
Cam(bonu -SC Deficiéncios: Agdes em Rede

RELATORIO DE ATIVIDADES - JUNHO DE 2021

PROGRAMA DE AVALIAGAO, ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO INTERDISCIPLINAR DE CRIANCAS

ENTRE 0 A 5 ANOS E 11 MESES COM ATRASO NO DESENVOLVIMENTO GLOBAL' OU COM DEFICIENCIA
INTELECTUAL ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS, E CRIANGAS E ADOLESCENTES ENTRE 6
A 17 ANOS E 11 MESES COM DEFICIENCIA INTELECTUAL ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS.

ENTIDADE: ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

PERIODO: 01/06/2021 a 30/06/2021

1. RESUMO DAS AGOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUICAO, DURANTE O PERIODO, NO AMBITO DO
PROJETO:

No més foram atendidas 30 criangas entre 0 e 5 anos e 11 meses no Servigo de Estimulagéo Precoce. Ja
Servigo de Atendimento Especializado - SAESP foram atendidos 35 criangas e adolescentes entre 6 e 17 anos e 11
meses.

Foram atendidos neste més 14 usuarios/as acima? das vagas contratadas no total pelo FMDCA.

Cabe ressaltar que o més seguiu atipico devido a Pandemia Mundial de Covid 19, desta forma a APAE
buscou readequar sua metodologia de atendimentos e de registros dos mesmos.

A proposta de nova metodologia e prestagdo de contas enquanto durarem as restricbes sanitarias, foi
encaminhada ao Gestora do Plano para avaliagdo e segue ao final do relatorio Anexo 1.

Ainda cabe salientar que a APAE de acordo com Plano Estadual de Contingéncia elabora seu Plano de
Contingenciamento pata Retorno aos Atendimento — PCRA. Anexo a este segue relatério mensal e Plano para
conhecimento;

Dados situacionais do més:

Numero de usuarios atendidos no dmbito total da instituicgo: 210

Numero de usuarios beneficiarios de BPC: 73

Numero de usuarios beneficiarios de Pensdo Estadual: 05

Numero de usuarios beneficiarios de outras pensdes e INSS: 19

Numero de usuarios em situagdo de curatela: 59

Numero de usuarios em situagdo de guarda e/ou tutela: 12

NUmero de usuarios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 51
Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 16
Numero de usuarios beneficiarios de Bolsa Familia: 11

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO:

OBJETIVO GERAL DO PROJETO OBJETO DO PROJETO

Avaliacao, acompanhamento e atendimento | Para realizar o objetivo do projeto, faz-se necessario:

finterdisciplinar a: 30 criangas de 0 a 5 anos e 11 meses | Equipe técnica para atendimento 0 a 17 anos e 11
com atraso no desenvolvimento global ou com deficiéncia | meses: a contratagdo de 01 fisioterapeuta
plntelectual associada ou ndo a outras deficiéncias, e 20 | (28h/semanais) e seus encargos sociais; 01
criancas e adolescentes entre 6 a 17 anos e 11 meses | fonoaudiélogo (28h/semanais) e seus encargos
com deficiéncia intelectual associada ou n&o a outras | sociais; 01 assistente social (28h/semanais) e seus
deficiéncias. encargos sociais; 01 psicélogo (28h/semanais) e seus
encargos sociais; Coordenador (12h/semanais) e seus
encargos sociais; 01 (um/a) agente de limpeza (20

I Até 2017 o termo utilizado era desenvolvimento neuropsicomotor, mas seguindo a deliberagdo da Fundagéo Catarinense de Educagéo Especial
(FCEE), utiliza-se a partir de 2018 o termo desenvolvimento global (DG)

2 Lembramos que desde 2019 enviamos oficio ao gestor para ampliacéo da carga horaria profissional,
reajuste ao valor pago aos profissionais envolvidos e por sua vez da verba para o atendimento de mais 10
criancas e adolescentes, esta demanda néo foi atendida e seguimos com a lista de espera.




horas

semanais) e seus encargos sociais; 01 (um/a)

Auxiliar de Escritorio (40 horas semanais) e seus
encargos sociais; 01 (um/a) assistente administrativo
(40 horas semanais) € seus encargos sociais;

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

EROGRAMA PDEAR

METAS/ETAPA

N° de
atendimentos
previstos

N° de
atendimentos
realizados

Dados qualitativos Dificuldades encontradas

alcangados

Prestar atendimentos de
fisioterapia;

80

128
Atendimentos
previstos;
105
Atendimentos
realizados;
23
N&o realizados
por falta da
crianga;

No més de junho de 2021, seguimos com
atendimentos quase 100% de modo presencial. A
fisioterapia tem apenas um usuario que esta de
forma on-line, duas vezes na semana. Destaco
que usuarios e suas familias estdo bem
habituados com as terapias e o0 modo como elas
estdo acontecendo no momento, seguimos
cumprindo as normas de higiene, assepsia e
cuidado com extremo contato. Tivemos
atendimentos com maior numero de presencgas €
maior aproveitamento das terapias e seus
beneficios. Realizamos visitas dos Nucleos
Escolares dos usuarios e vieram das escolas
participar dos atendimentos na Estimulagéo
Precoce para tirar duvidas e receber orientagdes
sobre melhor manejo e conduta a ser seguida com
o usuario inserido na escola. Tivemos também
consulta com médico geneticista, para uma das
usuarias, no qual pude estar presente na consulta
que aconteceu de forma virtual. Foi realizado
contato com CCR de Florianopolis, pois estamos
com muitas érteses, vindo de forma errada para os
nossos usuarios. Elas estdo vindo com
acabamento sem qualidade, necessitando de
"reparos". Com auxilio da professora responsavel
pelas adaptagbes, realizamos a entrega de
triangulos posturais, talas extensoras, reforma de
cadeira de alimentagdo e outros pequenos
reparos, como troca de velcros. Ainda realizamos
atendimentos coletivos através das Vivéncias,
onde trabalhamos a confecgdo de uma rotina
semanal para cada usuario, colocando todos os
afazeres e compromissos a serem cumpridos na
semana. Trabalhamos também a rotina do sono
das criangas, a qualidade e a quantidade de horas
que cada crianga consegue dormir. Orientamos as|
familias como melhorar também esta conduta t&o
importante em casa. Por ultimo, em conjunto com
a fonoaudiologia, orientamos uma mae ¢
ajudamos na criagdo de um "Diario", onde a cada
atendimento de fisioterapia e fonoterapia
escrevemos um objetivo para a semana, pois esta
genitora estava com muitas dificuldades nestas
questdbes e por isso limitando o seu
desenvolvimento da criancga.

Prestar atendimentos
fonoaudiologia;

80

115
Atendimentos
previstos;
103
Atendimentos
realizados;
12

No més de junho os atendimentos seguiram na
modalidade presencial, ficando apenas 02
usuarios os que optaram pelo atendimento on-line.
Este més tivemos a capacitagdo sobre a
Deficiencia de AADC muito valido pois amplia
nosso conhecimento. Outro curso proporcionado

pela APAE foi sobre Processamento Auditivo
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N&o realizados [ainda em andamento. Quinzenalmente realizamos
por faltada o estudo de caso internamente com a equipe,
crianca onde trocamos informagdes sobre cada usuario.
Este momento € muito rico pois alinhamos e
intensificamos ©0s objetivos. Participei de 2
avaliagdes iniciais sendo 1 crianga encaminhada
para o bebé essencial e a outra para o nucleo.
Realizamos atendimento coletivo através das
vivéncias onde demos continuidade ao trabalho
que executamos em maio da confec¢édo do quadro
de rotina com os usuarios € os familiares.

Prestar atendimentos de 70 125 As atividades realizadas pelo setor de psicologia
psicologia; Atendimentos |no més de junho ocorreram na modalidade de
previstos; atendimento presencial em sua maioria, tendo

104 apenas uma crianga sendo atendida na

Atendimentos |modalidade online e outra atendida por meio da
realizados; |maleta magica, visto que s&o criangas que nao
21 podem comparecer aos atendimentos
Nao realizados |presenciais devido comprometimento de saude.
por faltada [|Vale ressaltar que apds cada atendimento
crianga presencial as salas sao higienizadas e ¢é
utilizado jaleco descartavel durante as
intervencdes. Em relagdo as faltas e presencas,
ressalta-se que que os atendimentos online e de
maleta magica tiveram adesdo das familias em
100% dos casos. Sobre os atendimentos
presenciais, as faltas tiveram maior frequéncia
em comparagdo aos meses anteriores devido
motivos de saude, o que pode ser relacionado
pela mudanga de temperatura. Neste més foi
realizada uma avaliagdo inicial, no dia 15/086,
sendo que a crianga avaliada néo foi identificada
como publico da Estimulagéo Precoce. Foram
realizados trés encaminhamentos para o
programa “Abrago a Vida", tendo em vista a
demanda de atendimento psicologico clinico
verificada no caso de trés genitoras. Além disso,
foram realizadas visitas em 2 Nucleos de
Educagao Infantil em 16/06 e 28/06 e uma visita
domiciliar em 28/06. Nos dias 22, 23 e 24/06
foram realizadas vivéncias com a presenga dos
pais, das criangas e com a equipe
multidisciplinar. O tema abordado nas vivéncias
foi sono e a realizag&o de quadros de rotinas. A
psicologia ficou responsavel pela vivéncia do
sono juntamente com a fisioterapia. Foram
trabalhadas praticas de higiene de sono como
diminuir luz, reduzir tom de voz, perceber
praticas que relaxam a crianga como banho,
musicas calmas, leitura de histérias, a
quantidade de sono indicada de acordo com a
faixa etaria da crianga e a postura indicada para
dormir. Nesta semana também foi realizado uma
“oficina do brincar” com a tematica voltada para
cantigas de roda.
Prestar atendimentos de 55 187 No més de junho foram encaminhados videos e
servigo social; atendimentos |comunicados as familias sobre  os seguintes
realizados® |temas, programa Abrago a Vida, informacbes
sobre as datas e horario individual dos estudos
de caso, Renda SC mais e semana da vivéncia.
Ocorreram 187 atendimentos, sendo 46
atendimentos individuais, 10 reunides diversas

3 Compdem as agdes do Servigo Social os atendimentos individuais, contatos telefénicos para encaminhamentos, relatérios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais, visitas domiciliares, avaliagéo inicial, trabalho
COm grupos.
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entre elas 2 do CMDCA, Direcdo com as
assistentes sociais da instituicdo e CREAS.
Importante ressaltar que as reunides da equipe
estdo sendo muito pertinentes para realizar o
alinhamento para as atividades que est&o sendo
desenvolvidas. Ocorreram também 5
encaminhamentos, 4 visitas  domiciliares
priorizando as familias que entraram em 2021
que ainda ndo haviam recebido essa visita, alem
de familias que apresentaram demandas
pontuais que precisavam ser verificadas. Foi
mantido no més de julho os atendimentos
presenciais voltados para atualizagdo das
informacgdes no sistema, além dos atendimentos
voltados para demandas especificas e
necessarias a cada familia. Foram entregues 12
cestas basicas além de doagdes de mantas para
o frio, roupas para criangas e adultos, para
melhor acompanhamento das entregas das
cestas, foi criada uma planilha que mostra de
forma individual e conjunta a quantidade de
cestas entregues. Permanece mantido a
maleta magica apenas para a familia do Arthur
Miguel, as demais familias antes sem
possibilidades de vir presencialmente estao
usufruindo do transporte da APAE. Manteve-se
ativo e com bons retornos a parceria com a rede
de apoio para auxilio nas resolugbes das
demandas apresentadas, em especifico esse
més com o CREAS e o PAL N&o houve
solicitacéo de afastamento por razées da COVID
19. Os objetivos alcangados foram as visitas
domiciliares segundo a programagéo de
atendimento. A atualizagdo e realizagéo de
ferramentas de controle em relagdo aos
atendimentos, a exemplo a planilha de cestas
basicas.

Realizar 02 estudos de caso
anuais referente as 30 criangas
cadastradas para atendimento,
comportando 1 semana de
atividades cada um, podendo
ter a participagéo da crianga e
de seus responsaveis,

2 anuais;

08

Realizamos 08 Estudos de Caso internos. No
dia 07 do usuarios Benjamin dos Santos
Antunes, Benjamin Samuel Santos Paim, Evillyn
Martyna Guirunas e Eloa Bordon dos Santos. No
dia 21 dos usuarios Floriannys N. M. Reyes,
Gabriel H. R. Ventura, Heloisa R. C. da Silva e
Jodo Carlos Grebin Correia

Realizar adaptagdes conforme
demanda;

Conf. Demanda

47

Neste més de junho foram realizadas 61
adaptacdes no total, sendo: 03 adaptagbes em
cadeira de crianga para utlizagdo na Casa
Amarela (revestimento em napa, assento e
apoio de cabega); 25 itens para higienizagao
para APAE; 04 embalagens para organizagao de
EPI; 04 ajustes em triangulo (colete e abdutor)
para usudrias da Estimulagédo Precoce; 04
ajustes em triangulo para aluna APAE (estrutura
de madeira, encosto, assento e abdutor); 01
cortina para armario da Casa Amarela; 01 calca
de posicionamento para Alice Lourengo; 02
ajustes no uniforme de Judé do usuario da
Estimulagéo Precoce; 02 organizagdo externa
Casa Amarela, (canteiro e suporte para horta);

Realizar 02 reunides de equipe
por més;

02

02

Realizamos 02 reunides da equipe em junho,
cujos objetivos foram os avisos gerais como:
andamento da Casa Amarela, repasse das
informacdes das reunides da Coordenagdo da

APAE, programacéo das atividades coletivas
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nas Vivéncias, calendario mensal e 08 Estudos
de Caso dos usuarios Benjamin dos Santos
Antunes, Benjamin Samuel Santos Paim, Evillyn
Martyna Guirunas, Eloa Bordon dos Santos,
Floriannys N. M. Reyes, Gabriel H. R. Ventura,
Heloisa R. C. da Silva e Jodo Carlos Grebin

Correia
Realizar reunides intersetoriais | Conf. Demanda 01 No dia 21, Coordenagdo e Servico Social
conforme demanda; participaram de uma reunido com o CRAS para

saber se atendiamos uma crianga do municipio
chamado Derik;

Prestar assessoria aos nucleos| Conf. Demanda 04 No dia 09 recebemos a visita da professora de
de educagao, conforme sala, Guiomar Souza Franga do usuario Leonel
demanda; Andrade Ferreira do NEI Crianga Esperanga para

trocarmos informagdes sobre adaptagbes dos
materiais, mobiliarios e troca de experiéncias da
escola com a Estimulagdo Precoce. No dia 15 &
professora do usudrio Valentin de Medeiros da
Silva para trocarmos informagbes  sobre
adaptagbes dos materiais, mobiliarios e
aprendizagem. No dia 16 a Coordenadora e a
Psicologa da EP visitaram o NEI S&o Judas para
conversar sobre demanda comportamental da
usuaria Sofhia Vicktoria do Nascimento Sauter na
escola; no dia 28 a Psicologa e a Pedagoga que
atendem a usuaria Evellyn Martyna Guirunas
visitaram o NEI Crianga Esperanga para
observarem a socializagdo dos pares no ambiente
escolar, verificar os avangos da Evillyn desde a
Ultima visita na escola e trocar informagdes com a
equipe pedagdgica que atende a crianca.

Observagdes da Meta 1 (Contrapartida):

No que se refere as atividades e quantificagéo dos atendimentos prestados as 30 criangas e para além das

especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes agbes ocorreram:

30 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas da Estimulagao Essencial E Bebé
Essencial;

A APAE conta com a parceria da UNIMED e FELIZMED no fornecimento das Guias médicas para consultas
em especialidades;

Realizadas 12 consultas com neurologista para criangas de 0 a 5 anos e 11meses;

Dados Qualitativos: Neste més as consultas neurolégicas ocorreram no dia 15 com duas avaliagdes iniciais
de Layla Bordon dos Santos e Eloa Bordon dos Santos. Atendeu retornos Maria Heloisa Bilhar Silva, Alice
Xavier do Prado, Heloisa Rodrigues Costa da Silva, Alice Batista Martins. Fez receita para Rodrigo Le&o
Waskievicz. Analisou parecer oftalmologico do Valentin de Medeiros da Silva e encaminhou para outro
oftalmo. Fez laudo para Sofhia Vicktéria do Nascimento Sauter, Arthur Mamede Raiol e Gabriel Henrique
Rodrigues Ventura para entrada em bengficios € para Leonel Andrade Ferreira para o TFD encaminhar
exames;

Atendimento pedagégico: 185 atendimentos pedagogicos previstos, sendo 161 presengas, 24 faltas da
crianga,

Dados qualitativos: No més de junho os atendimentos de pedagogia alcangaram os objetivos com quase
100% de presenga das criangas, sendo que as faltas justificadas ocorreram por motivo de doenga. A
constancia no trabalho esté acontecendo, com as familias conseguindo fazé-las perceber cada vez mais a
importancia das tarefas e orientagdes dos profissionais de todas as areas. A participagao nos atendimentos
de alguns usuarios com os atendimentos de Musicoterapia tem sido muito produtiva, alinhando objetivos em

conjunto, buscando o amplo desenvolvimento das criangas. Mais um més em que foram realizados
atendimentos pedagogicos na Piscina, aproveitando o horario de cada crianga, com objetivos j& previamente
tragados no PIC. Nossos atendimentos coletivos do més foram o “Quadro de Rotina” e “Sono”, com
participacéo ativa das familias e compreenséo da importancia do trabalho. Foram realizados Estudos de
Casos internos para rever objetivos, tragar metas, entender o contexto e trocar ideias entre os profissionais.
Realizamos também visitas nos Nucleos de Educagédo para observar e trocar informagdes sobre nossos
usuarios no contexto escolar. Tivemos a entrada de mais uma crianga no Programa Bebé Essencial, com
atendimentos quinzenais seguindo a Tabela do Desenvolvimento Neuropsicomotor. Encerramos o més
sempre renovando nosso trabalho e buscando sempre melhorar a qualidade dos atendimentos.

Realizados 05 encaminhamentos e oficios na rede de servigos; Foram realizados 05 encaminhamentos neste
més: 02 IGP (identidade); 02 Departamento de Educag&o Municipal; 01 Passe livre
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e Pediasuit: Durante o més ndo houve atendimento para os usuarios da Estimulagéo Precoce no Pediasuit.

o Hidroterapia: 40 atendimentos realizados.
Dados qualitativos: No més de junho as criangas da Estimulagdo Precoce tiveram um bom aproveitamento
das aulas na piscina. As criangas foram atendidas em duplas, uma professora para cada. As aulas tém
duragdo de 30 minutos, com objetivos especificos sendo eles: fortalecimento dos membros, alongamentos,
manipulagdo de objetos, marcha, exercicios de respiragdo, retirada do medo da agua e iniciagédo ao
mergulho. No dia 25/06/21 a pedagoga Leticia da Estimulagdo Precoce solicitou trabalhar com a usuaria
Maria Heloisa na piscina. Os objetivos da pedagoga foram: trabalhar o pegar e explorar, atengéo, estimulos
sensoriais, brincar simbélico de cavalinho. Os profissionais da piscina sempre orientam e ressaltam os pais a
importancia das atividades aquaticas principalmente nessa faixa etaria, sendo necessario manter a
frequéncia nas aulas para a melhoria do desenvolvimento dos pequenos.

e Atendimentos estendidos:; 01 - No dia 28 a psicologa da equipe, Maria Fernanda Kuntz Moreira, juntamente
com a assistente social Ellacyane Rocha realizaram atendimento estendido na residéncia da usuaria
Floriannys N. M. Reyes para trabalhar e orientar demandas do contexto familiar da usuaria.

Avaliagao Geral da Meta 1:

Dados qualitativos: Neste més, seguimos com 26 atendimentos presenciais, 01 com atendimento online e 01 com
atendimento hibrido, por opgdo das familias pelo estado de saude dos usuarios. Este més, nas reunides de equipe
iniciamos os estudos de caso interno, para trocas de informagdes acerca do desenvolvimento de nossos alunos, e
avaliagdo dos objetivos tragados, sendo uma preparagéo para o estudo de caso que ocorrera em julho com as
familias, escolas e a rede de atendimento da crianga para avaliarem o trabalho desenvolvido, o avango no
desenvolvimento e as necessidades para a continuidade do atendimento. Trabalhamos uma semana com
atendimentos coletivos através das vivéncias. Os temas escolhidos foram Quadro de rotina e Sono. O objetivo da
vivéncia Quadro de rotina foi trabalhar as tarefas diarias da crianga através da confec¢do do quadro de rotinas.
Para isso foram usadas fotos e imagens que representem as atividades diarias, bem como a explicagdo da
importancia do uso. As familias estavam engajadas e a maioria trouxe os materiais solicitados, se preocupando em
fazer os registros em fotos. Contudo como foram ofertadas imagens de situagbes de rotina para as que n&o
trouxerem o material solicitado, todas tiveram a oportunidade de participar e realizar o quadro para levar para casa.
Para os alunos com baixa visdo sugerimos a inclus&o dos objetos de Referéncia, objeto concreto que sera utilizado
para antecipar as agdes do dia. As conversas sobre os objetivos e o uso do quadro foram positivas, porem
sabemos que o objetivo de trabalhar o quadro de rotinas precisa de continuidade para desenvolver desenvolvido o
habito diario. Para o préximo semestre a equipe esta planejando estrategias para trabalhar o quadro de rotina nos
atendimentos de Pedagogia. Na vivéncia relacionada ao SONO foram trabalhadas praticas de higiene de sono
como diminui¢&o da luz, reduzir tom de voz, perceber praticas que relaxam a crianga como banho, musicas calmas,
leitura de historias, a quantidade de sono indicada de acordo com a faixa etéria da crianga e a postura indicada
para dormir. O tema com certeza veio a contribuir com a necessidade de orientagdo para todas as familias.
Seguimos avangando enquanto equipe, trocando informagbes acerca de nossos usuarios, discutindo agdes para
atingir de forma mais assertiva nosso publico alvo e subsidiando as familias com orientagées que as auxiliem e
contribuam para o desenvolvimento global de seus filhos.

Dificuldades encontradas: Neste més, algumas familias estdo apresentando dificuldade para chegar no horario do
atendimento, além de n&o compreender algumas orientagdes realizadas, para essa questdo buscamos
individualmente conversar com a/o responsavel para encontrar o melhor acordo. Ainda estamos tendo atrasos no
atendimento da satde e temos recebido reclamagdes sobre os atendimentos da rede municipal, onde as familias
informam n&o compreender algumas das instru¢des recebidas. Temos solicitado e orientado as familias que em caso
de duvida informe ao profissional responsavel do setor. Quando consideramos pertinente intervimos junto com a
familia. O numero consideravel de faltas de alguns usuarios devido aos problemas de saude também é uma
dificuldade encontrada pela equipe, pois afeta diretamente na rotina dos atendimentos e o desenvolvimento. Algumas
criancas apresentam comprometimentos respiratérios que se agravam nesta época mais fria do ano. Estas familias
estdo sendo orientadas e encaminhadas para as Unidades Basicas de Saude com o objetivo de tratamento

adequado para os filhos.

PROGRAMA SAESP

N° de N° de S Dificuldades encontradas
IMETAS/ETAPA atendimentos | atendimentos | 22908 qualitativos
. . alcangados
previstos realizados
Prestar atendimentos de 60 60 No decorrer do més de junho de 2021, os
fisioterapia; Atendimentos |atendimentos estdo sendo realizados de forma on
realizados; |[line, presencial, individual ou em conjunto com a

equipe multidisciplinar. O trabalho da equipe
multidisciplinar enriquece as avaliagbes, nos
estudos de <casos e na aplicagdo dos
atendimentos. Neste més realizamos atendimento

coletivo cada aluno no seu turno pe estabelecido
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para ficarmos dentro das normas do Plancon com
o tema festa junina, recebemos varios elogios dos

pais sobre a integragdo e os pontos de avd’s
trabalhados nesta atividade. Pontos negativos s&o

as mesmas familias que optam por receber
atendimentos on line e n&o enviam retorno das
atividades propostas.

Prestar atendimentos
fonoaudiologia;

60

60
atendimentos
realizados;

Neste més os atendimentos tiveram uma queda
nas presencas, considerando que o clima esfriou
e 0s usuarios que apresentam comorbidades
respiratorias acabam sendo afetados com a
mudanga da temperatura (frio e chuva), outro fator|
que levou ao aumento das faltas foi 0 dnibus que
quebrou e assim as familias ficaram desassistidas
pelo transporte. Os atendimentos seguem na
mesma modalidade hibrida e a equipe cada vez
mais fortalecida e trabalhando com objetivos
gerais e especificos bem alinhados. Estivemos
ressignificando a avaliagdo inicial e modificando
os instrumentos utilizados a fim de melhorar a
qualidade deste atendimento.

Prestar atendimentos de
psicologia;

60

60
atendimentos
realizados;

Diante da realidade de pandemia e precaugdes
em decorréncia da COVID-19, o)
acompanhamento psicolégico ao usuario e seus
responsaveis se mantém na modalidade
presencial, sendo intercalado com atendimento on
line. Mesmo com a dificuldade do ndo contato
presente, os atendimentos remotos através de
video chamadas ou ligagdo, tém se mostrado
eficazes neste periodo, onde, em sua maioria as
familias se fazem presentes e realizam as
atividades propostas. Ja nos atendimentos
presenciais, € notavel sua importancia e maior
eficacia.

As dificuldades relatadas s&o todas em
decorréncia da falta de rotina, interagcdo social e
contato presencial, mas que, como aspectos
positivos, a capacidade de se reconhecer e criar
novas alternativas de enfrentamento diante das
dificuldades e por fim, maior interagdo no ciclo
familiar de cada usuario, possibilitando também,
ao terapeuta, novos olhares e alternativas de
acompanhamento de tratamento.

Prestar atendimentos de
servigo social;

50

55
Atendimentos
realizados?;

Este relatério avalia as agdes do Servigo Social
que atende no Programa de Atendimento Clinico
Especializado - SAESP da APAE de Balneario
Camboriu. No mes de julho 2021, atendemos 33
criangas e adolescentes presencialmente ou on-
line conforme opgéo dos pais. Quanto ao Servigo
Social, tanto presencialmente quanto através do
trabalho por tele atendimento, por mensagens de
WhatsApp, video chamadas ou chamadas
telefénicas, neste més de junho os atendimentos
continuam com proposito de formagéo de rede
para garantia de direitos, devido ao vies das
politicas em tempos atuais. Sempre importante
enfatizar que o dialogo da equipe e as reuniées
realizadas sustentam os atendimentos tanto
presencial quanto a distancia. A formagéo de rede
que o SAESP realiza com outras instituigcoes
também tem colaborado muito para apoio aos
usuarios e suas familias. Neste ambito, o Servigo
Social esteve muito presente para a formagéo de

4 Comp6em as agdes do Servigo Social os atendimentos individuais, contatos telefénicos para encaminhamentos, relatorios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais.
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redes e garantia de direitos. Neste periodo de
pandemia é claro que as 33 familias atendidas
pelo programa tém apresentado dificuldades tanto
emocionais quanto financeiras. Em relagao ao
trabalho muldisciplinar sabemos que os usuarios
que menos avangam séo aqueles que as familias
ndo executam as tarefas encaminhadas. Nestes
casos vamos mudando as estrategias sempre
com o objetivo de alcangar o beneficio e
desenvolvimento da crianga ou adolescente.
Penso que os profissionais do Programa SAESP
continuam trabalhando para alcangar o0s
propositos estabelecidos para cada area em
particular, mas ao mesmo tempo tratando dos
usuarios em sua totalidade, dando retorno para as
familias e mostrando a importancia do
engajamento destas para com o programa. No
més de junho o Servico Social realizou 301
atendimentos, sempre trabalhando para garantir
as segurangas de sobrevivéncia, acolhida e
garantia do acesso aos direitos sociais €
formando as devidas redes; Conselho Tutelar,
Vara da Infancia e Juventude, INSS, Postos de
Saude, CRAS, Hospital Infantil Joana de Gusméo
entre outros.

Realizar 02 estudos de caso
anuais, referente as 20
criancas e adolescentes
cadastradas para atendimento,
comportando 1 semana de
atividades cada um, podendo
ter a participagéo de usuarios e
Seus responsaveis.

40 anuais

00

Sera realizado no més de julho e no més de
novembro do corrente ano

Realizar adaptagdes conforme
demanda;

Conf. Demanda

04

Cadeira de banho aluno Mikael feita pela
fisioterapeuta Aline, Cadeira de banho do aluno
Lisandro confeccionado pela fisioterapeuta Aline,
Talas da Rosemar Vitoria feita pela D. Lidia
Bicicleta adaptada pela D. Lidia para a aluna
Claudia Luisa,

Realizar 02 reunides de equipe
por mes;

02

05

Estamos realizando 1 reunido de equipe por]
semana para conversarmos sobre 0S nossos
usuarios e para falarmos sobre 0 nosso processo
de avaliagdo dentro do programa SAESP, as
reunides acontecem somente nas segundas feiras
as 13:30 no dia que nado temos avaliagdo e as
15:30 quando temos avaliagdo com alunos novos
para a entrada no programa. Realizado uma
reunido com a Diretora Pedagogica Carla para
passar 0 andamento do programa SAESP

Realizar reunides intersetoriais
conforme demanda;

Conf. demanda

05

Reunido na Escola Thomas Francisco Garcia
entre a gestora da Escola, Professora do quinto
ano Thais, Coordenadora e psicologa do
programa SAESP para conversarmos e tragarmos
metas sobre a aluna Maria Clara Menezes
Kasper. Reunido na escola Thomas Francisco
Garcia com a coordenagao e fonoaudidloga do
SAESP e com a equipe que atende a aluna Maria
Clara. Reunido na secretaria de Educagéo
Especial com a Sec. Sonia Garcia e com a
diretora do Thomas Anelise Escaravaco. A
coordenadora do SAESP entrou em contato com
a Adriana da GERED para relatar os
acontecimentos da escola Fracisco Alves
Gevaerd com o aluno Cristiano Sensava Souza.
Reunido Cras Nagao Cidada com a coordenadora

Marcia, esta veio até a instituicdo para trocarmos
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ideias sobre os alunos;

Prestar assessoria as escolas,
conforme demanda;

Conf. demanda

11

A Gestora da Escola Thomas Francisco Garcia
entrou em contato através de ligagdo telefénica
para troca de informagdes sobre a aluna Maria
Clara. Estivemos na escola Thomas para uma
reunido com a equipe disciplinar da escola (AEE,
supervisor, gestor, auxiliar de apoio, coordenagao
e psicéloga do saesp). Contato através de whats
app com a AEE da escola Maria da Gloria
infformando que saiu o parecer favoravel ao
segundo professor da aluna Mirié Ester da Silva.
Contato com os AEEs da Escola Medici para
preenchimento do formulario para
encaminhamento do aluno Miguel para o SAE
matutino. Devolutiva da Escola Maria da Gloria
sobre o parecer da reunido com a familia sobre a
ida da Mirida para a Escola, a principio
conseguimos que va duas tardes para a escola
que tenha artes e educagéo fisica. A Diretora da
escola Francisca Alves Gevaerd entrou em
contato com a coordenadora do programa SAESP
para marcar um horario para que a coordenadora
va até a escola para troca de informagdes sobre o
aluno Cristano Sensava de Souza. A
Coordenadora do Programa SAESP entrou em
contato com a Evelize Mazola para a possivel
troca de horario da aluna Cibely Costa. A
coordenadora Katia e a Assistente social Luciana
foram até a Escola Francisca Alves Gevaerd para
troca de informagdes sobre o ocorrido com o
aluno Cristiano Sensava, participaram da reunido
a diretora Cris, Professor Cristiano e professora
Alexandra. A coordenadora Katia entrou em
contato com a Escola Médici sobre informagéo do
aluno Carlos Eduardo. Contato com a aee Andrea
sobre as atividades adaptadas da aluna Mirella. Al
AEE Evelize entrou em contato atraves de
chamada de video para relatar sobre a aluna
Agatha

Observagdes da Meta 2:

No que se refere as atividades e quantificagédo dos atendimentos prestados as 33 criangas e adolescentes
para além das especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes agcdes ocorreram:

e 33 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas e adolescentes do SAESP;
e A APAE conta com a parceria da UNIMED e FELIZMED no fornecimento das Guias medicas para consultas

em especialidades;

e Realizadas 12 Atendimentos com neurologista para criangas e adolescentes de 6 a 17 anos e 11meses.
Dados qualitativos: Neste més de junho a Dra Aline Felicio Olivo veio na instituicdo no dia 29 e atendeu
presencialmente os seguintes alunos Everton da Rosa, Miguel Kainan, Carlos Eduardo, Kauan Mazzurana,
Consulta on Line de Nicolas Leandro Renovou receita de Julia Furlanetto, Julia Lacorte, e atualizou laudo de
José Gabriel, Marieli, Maria Clara Kasper, Maria Luisa e Agatha Barreto. Faltou a aluna Cibely;

e Pediasuit: Durante o més ndo houve atendimento. O Pediasuit estd provisoriamente sem profissional para

atuar;

e Encaminhamentos na rede: 11 encaminhamentos - Everton da Rosa para Otorrino, Sabrina irméa da
Rosemar Vitéria para Psicologia Avantis, Amanda irméa de Isabeli Braga psicologia Avantis, Rutinéia mae
de Agatha barreto psicologia Avantis, Geisi mée de Carlos Capistrano Psicologia Avantis, Geovana mae de
Mirella Pacheco Psicologia Avantis, Elaine mée Pedro Bittencourt psicologia Avantis, Liliane mae de Isabey
Braga psicologia Avantis, Gabrieli irma de Isabely Braga Psicologia Avantis, Beatriz irma de Weverson
psicologia avantis, Rosemara mée de Julia Lacorte Psicologia Avantis,

o Hidroterapia: 34 atendimentos realizados.

O numero de faltas neste més prejudicou os atendimentos, com a condigdo do tempo os familiares ficam
com receio em trazer os alunos por medo de pegarem resfriado e baixarem imunidade por conta do
Coronavirus j& que ainda n&o foi liberado vacina para a faixa etaria a qual atendemos. O numero de alunos
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atendidos diminuiu, a aluna Mirella apds a cirurgia (estava em atestado) os pais resolveram manter em
Home Office por conta da pandemia;

o Demais acdes do programa: 05 agées - Foi feito uma avaliago do servigo social no abrigo Bom Pastor,
juntamente com a coordenagéo do programa SAESP e a assistente social para podermos observar a aluna
Jenifer em loco. Foi feito uma visita na casa da Maria Eduarda Maldonado para verificar o home care e os
atendimentos que esta esta recebendo. Visita domiciliar na casa da aluna Claudia Luisa Magalhdes Moura
em conjunto com a coordenagdo e o servigo social. Visita domiciliar na casa da aluna Julia Lacorte
juntamente com a psicologa e coordenagdo do programa SAESP Visita domiciliar na casa da aluna
Rosemar Vitéria Assistente social e psicologa do programa;

Avaliacao Geral da Meta 2:

Dados qualitativos: Para acessar a comunidade e a as familias para falarmos sobre o programa SAESP e suas
especificidades fizemos live durante todo o més de junho, uma vez por semana, cada semana com um profissional
distinto falando de sua especificidade dentro do programa, como é sua atuagéo frente ao usuario, estas lives foram
transmitidas pelo face da APAE e pelo canal do Youtube, repassado o link para os pais de alunos de todos os
programas da APAE e para todos os profissionais da instituicéo. Neste sentido, as profissionais do Programa
SAESP continuam trabalhando para alcangar os propésitos estabelecidos para cada area em particular, mas
concomitantemente olhando como um todo, dando retorno para as familias e mostrando a importancia do
engajamento destas para com o programa. Sempre importante enfatizar que o dialogo da equipe e as reunides
realizadas sustentam os atendimentos tanto presencial quanto a distancia. A formagéo de rede que o SAESP
realiza com outras instituicdes também tem colaborado muito para apoio aos usuarios e suas familias;

Dificuldades encontradas: Estamos encontrando dificuldade em uma sala para atendimento da terapia ocupacional
que esta inserida no programa apenas 8 horas semanais e devido ao publico seria necessario que o programa
SAESP contasse com o profissional desta area as 28 horas de trabalho junto com toda a equipe multidisciplinar.
Gostariamos que esta tivesse uma sala de atendimento para que pudesse além de atendimentos multidisciplinar
conseguisse fazer atendimentos individuais nestas 8 horas que por enquanto esta inserida na equipe. Outra
dificuldade encontrada pela equipe é a falta de vagas para os alunos do programa, estamos com 35 alunos
matriculados, estamos com uma lista de espera de 6 alunos para psicologia e de 3 alunos para a fonoaudiologia.
Neste més o numero de faltas de usuarios aumentou devido ao frio intenso que se deu no municipio.

lMetalObjetivo especifico 03: Realizar avaliagdo inicial de criancas e adolescentes entre 0 e 17 anos para

acesso ao servigo com equipe interdisciplinar,
N° de N° de i Dificuldades encontradas
Etapal/Atividade prevista atendimento| atendimentos Dados auaiiatives
= : alcancgados
s previstos realizados
Realizar em média 20| 20 anuais 03 Neste més de JUNHO foi realizada 1 avaliag&o inicial
avaliagbes no ano para no dia 14 de Augusto Leal Almeida Fagundes;
criancas e adolescentes; Avaliagdo inicial do aluno Isaac Prestes Camargo,
Realizar estudo de caso para 20 anuais 03 Ysadora Bageston
decisdo da entrada no servico,
estabelecer os objetivos;
Realizar o acolhimento, Conf. 03
triagem e encaminhamento dos| demanda
casos nao considerados
publico alvo para a APAE;
4. PUBLICO ATENDIDO:
Criangas Familiares TOTAL
PUBLICO ATENDIDO ESTIMULAGAO
PRECOCE:
Numero de atendidos diretos 30 30
+ |(Atendimento  continuado:  n° de | Previsto

matriculados em cursos, oficinas e 30 30

outras  atividades  regulares/  fixas |Realizado

desenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)
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Nuamero de atendidos indiretos 0 0 0
+ |(Atendimento a familias, professores, Previsto
pessoas da comunidade ou outros 118 118
beneficiados indiretamente pelas |Realizado
atividades  permanentes ~ /  fixas
desenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)

Numero total de atendidos pelo 30 30
= |projeto Previsto
(Total de atendidos pelo projeto apoiado 30 118 148

com recursos do CMDCA - PDEAR) Realizado

T Criancas | Adolescentes | Familiares | TOTAL

PUBLICO ATENDIDO SAESP:

Numero de atendidos diretos 20 20
+ |(Atendimento  continuado: ~ n°  de Previsto
matriculados em cursos, oficinas e 26 9 35
outras atividades regulares/fixas |Realizado
desenvolvidas pelo SAESP — CMDCA)
Numero de atendidos indiretos 0 0 0 0
+ |(Atendimento a familias, professores, | Previsto
pessoas da comunidade ou outros 143 143
beneficiados indiretamente pelas
atividades permanentes /  fixas
desenvolvidas pelo SAESP — CMDCA)

Numero total de atendidos pelo 20 20
= |projeto Previsto
(Total de atendidos pelo projeto apoiado 26 9
com recursos do CMDCA — SAESP)

Realizado

143 178

Realizado

5. ALTERAGOES INSTITUCIONAIS:

Sem novas alteragdes.

6. OUTRAS OBSERVAGOES E COMENTARIOS:

Os registros dos atendimentos se encontram em prontudrio préprio dos usuarios atendidos, bem como, as

assinaturas referentes aos atendimentos (presenciais) € 0s arquivos digitais dos atendimentos ON-LINE se
encontram disponiveis na instituigao para conferéncia e s&o enviadas anualmente nos relatérios finais.

7. ALTERAGOES DO PLANO DE TRABALHO

N&o ocorreram,

Balneario Camboril, 12 de julho de 2021.

APAERBC

Relatério de Atividades referente ao més de junho de 2021 — APAE de BC 11


Rectangle


Anexo 1

NOVA METODOLOGIA® DO TRABALHO HIBRIDO E PRE,STAC}I\O DE CONTAS DA APAE BALNEARIO
CAMBORIU

CONSIDERANDO a continuidade da pandemia do Corona virus (SARSCoV-2) e a evolugéo do quadro de casos de
infecgéo no Brasil;

CONSIDERANDO as orientagées da Organizagdo Mundial da Saude — OMS, do Ministério da Saude, do Ministério
da Economia e do Ministério da Educagao;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 515, de 17 de margo de 2020, que declara situagéo de emergéncia em todo
o territério catarinense, nos termos do COBRADE n° 1.5.1.1.0 - doencas infecciosas virais, para fins de prevengao e
enfrentamento & COVID-19, e estabelece outras providéncias, bem como sua prorrogagéo.

CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 525, de 23 de margo de 2020, que dispde sobre novas medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus e estabelece
outras providéncias.

CONSIDERANDO a Resolugéo da FCEE n. 03, de 01 de abril de 2020 que altera a Resolugdo n. 02, de 2020, para
estabelecer novas regras de combate ao contagio pelo coronavirus (COVID-19) no ambito da Fundag&o Catarinense
de Educacéo Especial (FCEE) e Centros de Atendimento Educacional Especializado nas Instituicbes Parceiras, e
estabelece outras providéncias;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 9.831, de 18 de margo de 2020 que dispde sobre as novas medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus (COVID-19)
e da outras providéncias.

CONSIDERANDO o e Plano Estadual e Municipal de Contingéncia para a Prevenc&o, Monitoramento e Controle da
Disseminag&o da COVID-19 nos estabelecimentos educativos/escolares dos diversos niveis de julho de 2020;

CONSIDERANDO a Lei 13.019 que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administrag@o publica e as
organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagao, para a consecugéo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalho inseridos em termos de colaborag&o, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéo

CONSIDERANDO o Plano de Contingenciamento para o Retorno dos Atendimentos da APAE de Balneario Camboriu
PCRA — APAE de fevereiro de 2021 que organiza os atendimentos e normas de seguranga durante a pandemia;

A APAE buscando atender as resolugdes acima citadas, visando a manutencdo do suporte aos seus usuarios,
organiza a metodologia de trabalho hibrido, em formato presencial e remoto/ teleatendimento e por sua vez a
prestacdo de contas das atividades prestadas.

Cada programa tera sua metodologia de tele trabalho bem como seguira as normativas organizadas para prestacao
de contas.

1. METODOLOGIA DOS ATENDIMENTOS HiBRIDOS

- Plano de Trabalho executado através do Termo de Parceria firmado com o Fundo Municipal dos Direitos da
Criancga e do Adolescente.

Objeto: Programa de avaliagao, acompanhamento e atendimento interdisciplinar a: criangas entre 0 a 5 anos e 11

meses com atraso no desenvolvimento global e; a criangas e adolescentes entre 0 a 17 anos e 11 meses com
deficiéncia intelectual associada ou n&o a outras deficiéncias.

1.1 PROGRAMA PDEAR

5 Devido a pandemia mundial do COVID19
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« Os atendimentos presenciais (quando possivel, de acordo com a taxa de infecgéo local) seréo realizados
de forma semanal ou quinzenal, &s criangas que os familiares consentiram$, respeitando o PCRA — APAE
que pactua os atendimentos presenciais & 50% das criangas cadastradas no programa,

e Os atendimentos on-line / teleatendimentos ser&o realizados através de aplicativos de celular (Whats
App, Facebook, Instagram, etc) quando o atendimento for remoto;

o A equipe trabalhard com os recursos de gravagado de videos, envio materiais on-line, video chamadas,
audios podcast, ligagdes telefonicas.

e As reunides de equipe serdo realizadas semanalmente seja on-line pela plataforma on-line Google Meet
link criado a cada reunido, ou de forma presencial quando possivel;

o A equipe organizou as atividades on-line da seguinte forma: cada dia da semana uma das especialidades
(fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, pedagogia e servigo social), entra e contato individualmente com
todos os usuarios, que estdo cadastrados para atendimento da especialidade, e envia atividades para as
familias realizarem, nesse dia a especialidade presta suporte, orientagéo para as atividades, bem como
solicita uma devolutiva da familia (através de videos, fotos, mensagens, audios) como forma de
acompanhar o encaminhamento das agdes e considerar as presengas da crianga nos atendimentos;

1.2 PROGRAMA SAESP

o Os atendimentos presenciais (quando possivel, de acordo com a taxa de infecgéo local) seréo realizados
de forma semanal ou quinzenal, aos usuarios/as que os familiares consentiram’ o atendimento,
respeitando o PCRA — APAE que pactua 0s atendimentos presenciais & 50% das criangas cadastradas
no programa;

e Os atendimentos on-line / teleatendimentos serdo realizados através de aplicativos de celular (Whats
App, Facebook, Instagram, etc) quando o atendimento for remoto;

o A equipe trabalhara com os recursos de gravacéo de videos, envio materiais on-line, video chamadas,
audios podcast, ligagdes telefonicas.

e As reunides de equipe seréo realizadas semanalmente seja on-line pela plataforma on-line Google Meet
link criado a cada reuni&o, ou de forma presencial quando possivel;

o A equipe organizou as atividades on-line da seguinte forma: cada uma das especialidades (fisioterapia,
fonoaudiologia, psicologia, pedagogia e servigo social), entra e contato individualmente com todos os
usuarios, que estdo cadastrados para atendimento da especialidade, nos dias que seriam seus
atendimentos presenciais, e realiza o atendimento através de video ligagdo com usuario/a e familia, ou
envia atividades para as familias realizarem, nesse horario a especialidade presta suporte, orientagao
para as atividades, bem como solicita uma devolutiva da familia (através de videos, fotos, mensagens,
audios) como forma de acompanhar o encaminhamento das agdes e considerar as presengas da crianca
ou adolescente nos atendimentos, ressalta-se que a psicologia faz atendimentos quase que
exclusivamente por video chamadas;

2. PRESTAGAO DE CONTAS (HIBRIDA) DOS ATENDIMENTOS REALIZADOS
- Plano de Trabalho executado através do Termo de Parceria firmado com o Fundo Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente.
Objeto: Programa de avaliag@o, acompanhamento e atendimento interdisciplinar a: criangas entre 0 a 5 anos e 11
meses com atraso no desenvolvimento global e; a criancas e adolescentes entre 0 a 17 anos e 11 meses com
deficiéncia intelectual associada ou n&o a outras deficiéncias.

2.1 PROGRAMA PDEAR
- Os atendimentos realizados de forma PRESENCIAL, devem ser registrados da seguinte forma:

- Os atendimentos de cada especialidade dever&o ser langados na evolugéo da crianga semanalmente;
- Deve-se coletar assinatura no livro de atendimentos do programa;

- Os atendimentos realizados ONLINE através do envio de atividades pelo celular ou outro meio digital,
devem ser registrados da seguinte forma:

6 A APAE de acordo com as normativas sanitarias, realizou pesquisa junto a todas as familias sobre a disponibilidade
para retorno aos atendimentos presenciais, as familias poderiam escolher entre formato hibrido, presencial e on-line;
7 A APAE de acordo com as normativas sanitarias, realizou pesquisa junto a todas as familias sobre a disponibilidade
para retorno aos atendimentos presenciais, as familias poderiam escolher entre formato hibrido, presencial e on-line;
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Cada crianca atendida através de atividades enviadas, tera langado (02) dois atendimentos de cada especialidade
lancados na evolugdo semanalmente, a n&o ser que nao tenha sido atendida.
Ou seja, nas evolugdes, devem langar em dois dias separados:
e Um atendimento de planejamento e elaboragéo do material que sera enviado a crianga. Langando assim uma
Presenca no campo de frequéncia. €;
e Um atendimento de envio da atividade e retorno dos familiares. OBS: Se houver retorno da familia, deve-se
se lancar Presenga no campo de frequéncia. Porém, caso os familiares n&o respondam a atividade proposta,
deve-se langar Falta no campo de frequéncia.

No caso do Servico Social, todos os videos de orientagado as familias contam como um atendimento.
Encaminhamentos, referéncias, também contam e devem aparecer na Evolugdo das criangas.

- Cada atividade enviada bem como sua devolutiva (arquivos digitais) deve ser salva na pasta do servidor do
programa;

- Os atendimentos realizados ONLINE através de video ligagao / chamada de audio, pelo celular ou outro
meio digital, devem ser registrados da seguinte forma:

- Cada crianca atendida através de video chamada ou chamada de audio, tera langado um atendimento de cada
especialidade na evolugdo semanalmente, a ndo ser que n&o tenha sido atendida.

- Deve-se tirar fotos/prints da tela do celular ou computador no momento do atendimento e salvar na pasta do
servidor do programa.

- Prestacao de contas dos profissionais:

e Semanalmente os profissionais passaréo & coordenagao o quantitativo de suas atividades.

o Este quantitativo deve ser preenchido no computador dentro do Servidor para que fique registrado. Para isto,
foi criado dentro da pasta do PDEAR no servidor, uma pasta nominada de PRESTACAO DE CONTAS
COVID19 cada profissional ja possui sua tabela la, € so alimentar com os dados semanalmente. Caso falte
nomes de criangas, pego que insiram.

o Os profissionais serdo responsaveis pelo armazenamento dos arquivos digitais de comprovagdo dos
atendimentos no Servidor;

- Prestacdo de contas das coordenagoes ao Setor de Projetos;
e Ao final do més a coordenacéo ficara responsavel por preencher com os dados qualitativos e quantitativos a
planilha de prestagéo de contas referente as atividades executadas pelo programa.
o No relatério deveréo ser preenchidos ao quantitativos das atividades executadas e realizar a avaliagéo geral
ao final com dados qualitativos e dificuldades encontradas.

Este relatrio sera utilizado pelo setor de Projetos que faré a compilagéo dos dados através de relatérios e envio ao
Setor Financeiro da APAE para encaminhamento aos 6rgéos de controle.

2.2 PROGRAMA SAESP
- Os atendimentos realizados de forma presencial, devem ser registrados da seguinte forma:

- Os atendimentos de cada especialidade dever&o ser langados na evolugéo da crianga semanalmente;
- Deve-se coletar assinatura no livro de atendimentos do programa;

. Os atendimentos realizados ONLINE através do envio de atividades pelo celular ou outro meio digital,
devem ser registrados da seguinte forma:

Cada crianga ou adolescente tera no minimo (02) dois atendimentos de cada especialidade langados no PTI
semanalmente, a ndo ser que ndo tenha sido atendida.
Ou seja, nos PTI'S devem langar em dois dias separados:
e Um atendimento de planejamento e elaboragdo do material que sera enviado a crianga ou adolescente.
Langando assim uma Presenga no campo de frequéncia. e;
e Um atendimento de envio da atividade e retorno dos familiares. OBS: Se houver retorno da familia, deve-se
se langar Presenga no campo de frequéncia. Porem, caso os familiares n&o respondam a atividade proposta,
deve-se langar Falta no campo de frequéncia.

- No caso do Servico Social, todos os videos de orientagéo as familias contam como um atendimento.
Encaminhamentos, referéncias, também contam e devem ser evoluidos no PTI.
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- Ainda os videos enviados e os retornos desses videos, seréo salvos em pasta especifica no servidor, dentro do
Programa SAESP, nominada de PRESTACAO DE CONTAS COVID19> VIDEOS PRESTAGAO DE CONTAS para
consulta posterior.

- Os atendimentos realizados ONLINE através de video ligagao | chamada de audio, pelo celular ou outro
meio digital, devem ser registrados da seguinte forma:

- Cada crianga/adolescente atendida através de video chamada ou chamada de audio, tera langado um atendimento
de cada especialidade na evolugdo semanalmente, a n&o ser que n&o tenha sido atendida.

- Deve-se tirar fotos/prints da tela do celular ou computador no momento do atendimento e salvar na pasta do
servidor do programa.

- Prestagéo de contas dos profissionais:

e Semanalmente os profissionais passaréo a coordenagao o quantitativo de suas atividades.

o Este quantitativo deve ser preenchido no computador dentro do Servidor para que fique registrado. Para isto,
foi criado dentro da pasta do SAESP no servidor, uma pasta nominada de PRESTACAO DE CONTAS
COVID19 cada profissional ja possui sua tabela 1a, & so6 alimentar com 0s dados semanalmente. Caso falte
nomes de criangas, pego que insiram. |

o Os profissionais serdo responsaveis pelo armazgnamento dos arquivos digitais de comprovagao dos
atendimentos no Servidor;

- Prestacgdo de contas das coordenagdes ao Setor de Projetos;
e Ao final do més a coordenagcao ficara responsavel por preencher com os dados qualitativos e quantitativos a
planilha de prestag&o de contas referente as atividades executadas pelo programa.
o No relatério deverdo ser preenchidos ao quantitativos das atividades executadas e realizar a avaliagdo geral
ao final com dados qualitativos e dificuldades encontradas.

Este relatério sera utilizado pelo setor de Projetos que fara a compilagéo dos dados através de relatorios e envio ao
Setor Financeiro da APAE para encaminhamento aos érgéos de controle.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 76.698.380/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:08:03 do dia 29/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 25/09/2021.

Cadigo de controle da certidao: 5027.897E.C6F0.5951

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, € certificado
que n3o constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 210140078982526

Data de emissdo: 14/06/2021 16:59:48
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 13/08/2021
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deveréd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 17/06/2021 09:22:28



SANTA CATARINA || CERTIDAONEGATIVA DE
,.=2  PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU e
RALNSAMC  Secretaria da Fazenda N° 62303/2021
Data: 11/06/2021
Requerente: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Cadigo: 101061
Identificagdo do Contribuinte

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS Cdodigo: 101061

Enderego: RUA 1926, 1260 - CENTRO

Municipio: BALNEARIO CAMBORIU - CEP: 88330-478

CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41 UF: SC

Identificagdo do Imével X

Cadastro: | pIC: 3508

Loteamento: PANORAMA Lote/Quadra: 86A90/0

Enderegco:  RUA 1926, 1260 - 86 A 90 - CENTRO Apto:

Edificio: Garagem:

Finalidade da Certiddo
Finalidade:
Fins Préprios

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer divudas referentes ao imovel acima
identificado que vierem a serem apuradas. E certificado que ndo constam pendéncias referentes ao imével objeto
desta certiddo relativas a tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.balneariocamboriu.sc.gov.br>.

BALNEARIO CAMBORIU. 11 de junho-de 2021.

Codigo de Controle da Certidao: 202162303

y

Esta certid&o tera Validade pelo periodo de 90 dias




° Alagoa:

° Amapa

° Amazonas
° Bahia

o Ceara

c fieg «» CND estadual
© Espirito Santo

= Goids

© Maranhao

> Mato Grosso

> Mato Grosso do Sul
¢ Minas Gerais

° Parg

o Paraiba

° Parang

¢ Pernambuco

© Piaui

> Rio de Janeiro

© Rio Grande do Norte
° Rio Grande do Sul
© Rondbnia

@ Roraima

» Santa Catarina

© S30 Paulo

o Sergipe

S locantins.

A certiddo tefd validade de 180 dias apos sua emissio

Certiddo da Receita Federal (CND da Receita Federal)

O objetivo da ermissio da Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributérios Federais e 3 Divida Ativa da Unigo ¢
atestar a verificagdo fiscal de todos 0s débitos de todos os estabelecimentos da empresa
suas filiais.

Previdéncia Social (CND INSS), unificando as certiddes que fazem prova da regularidade fiscal de todos os tributos

fecerais, inclusive contribuigdes Previdenciarias, tanto no ambito da Recejta Federal quanto no ambito da Procuradoria da
Fazenda Nacional (a noticia completa vocé pode ler neste link).

Portanto, como a certido da Receita Federal inclui todas as pendéncias relativas ag contribuicdes previdenciarias, a
certiddo do INSS (ou certidio previdencidria) nao existe mais.

A emissdo da Certidio Negativa de Débitos Federais ¢ bastante simples: € s6 acessar o portal da Receita Federal e
fornecer o nimero do CNPJ. A CND da Receita Federal vale por 180 dias.

Certidao de regularidade com relag&o ao FGTS (CND FGTS)

A CND FGTS e emitida pela Caixa Econdmica Federal, e conforme destacado
pela propria Inslitui¢&o a regularidade perante o FGTS & condigao obrigatéria
para que o empregador possa relacionar-se com og 6rgdos da Administragio
Publica e com instituigdes oficiais de crédito.

Para consequir obter o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, o
empregador deve estar em dia:

° Com as obrigagées para com 0 FGTS, considerando Os aspectos
financerro, cadastral e operacional;

v Com o pagamento dag contribuigées sociais instituidas pela Lei Complementar n°.110/2007;
Com o pagamento de emprestimos lastreados com recursos do FGTS.

A certidao de regularidade com relagdo ao FGTS ¢ emitida No portal da Caixa Econémica Federal e sua validade ¢ de 30
thas a contar a partir da data de emissdo.

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

Desde de d de janene de 2072 a2 Justica do Trabalho passou a emitir a Cerlidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
documento obrigatorio para participagao em licitagGes publicas
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACRAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 76.698.380/0001—41

Certid3o n°.: 16111330/2021

Expedic3o: 20/05/2021, as 08:09:10

Validade: 15/11/2021 - 180 (cento e Oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.698.380/0001-41, Nio CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com bage no art. 647-7:da Consolida¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalhe, de :94. ds agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dosgs
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da Sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgao
a todos os seus eéstabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certidio condiciona-se § verifica¢3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliag3o Prévia.

Dividas e sugestBes: cndtot st.jus.br
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= CAMBORIU
Protocolo 2- 48.266/2021

De: Eliane A. - SCGTP - DCCC - DP
Para: STC - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social - A/C Anna B.

Data: 21/07/2021 as 11:20:12

Setores (CC):
STC, SFA - DECO - CFMDCA

Setores envolvidos:

SGA - DEPE, SCGTP - DCCC, STC, SFA - DECO - CFMDCA, SCGTP - DCCC - DP

Prestacao de Contas Parcerias - Lei 13019

« PREFEITURA
BALNEARIO IDOC
4‘ ‘.i

Prezada Secretaria,

Sirvo-me do presente para encaminhar processo de prestagcéo de contas, bem como, Parecer Regular para
assinatura referente ao Termo de Colaboragdo FMDCA 005/2019 - APAE PDEAR.

C/C para Lucimar - Contabilidade FMDCA

Encaminho processo referente a 52 parcela da entidade APAE EQUOTERAPIA para langamento no sistema de
Gestao de Recursos Antecipados.

Considerando PARECER REGULAR, a entidade encontra-se APTA ao recebimento da parcela subsequente.
O recibo e as cnds ja foram entregues fisicamente.

Att,

Eliane Ap. Ferraz dos Santos
Assistente Administrativo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo 4083-E1A4-2F08-1AF0

Assinado por 2 pessoas: ELIANE A FERRAZ DOS SANTOS DE AQUINO e ANNA CHRISTINA BARICHELLO



Anexos:
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parecer_029_2021_APAE_PDEAR_5_parcela.docx

parecer_029 2021_APAE_PDEAR_5_parcela.pdf

Balancete_e extrato APAE_PDEAR 5 PARCELA
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FUNDO MUNICIPAL DA CRIANGA E DO ADOLESCIEEN;EC?UERBS%L:iﬁI;EClC;AI\I[I)BC;)SRIU
A ONTAS D
BALANCETE DE PRESTAGAO DE C e T

ORIU/SC
—TIDADE: APAE DE BALNEARIO CAMB < CEPTB0304T8

: : o - tro - Balneario Camboriu -
ENDEREGO: Rua: 1926, N° 1260 Cen T o o5

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
N° 005/2019

GE
RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEG ) .
: A O FMDCA:
° BRORROGAGAO AO TERMO DE COLABORAGA
R [ VALOR: R$ 34.621,94

PARCELA: 05 | ' 348 :\\
\§TE DA PUBLICAGAO DE CONTAS: https://apaebalneanocambonu.blogspo .com J

[DATA DA PUBLICACAO: 16/07/2021

mento Global e

o "Atendimento Complementar” em busca do Desenvolvi

= ~. Suporte ao Projet )
OBJETIVO DO CONVENIO: uee da qualidade de vida da crinaga e adolescente com deficiéncia.
DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS PAGAMENTOS
N°s DATA N° DOC
30/06/2021 Deposito em conta da APAE | RS 34.621,94
15/07/2021 Aplicagéo R$ 24,86
15/07/2021 Contrapartida R$ 6,08
Ana Paula M. Frandoloso
R 2.651,09
01/07/2021 Cargo: Fisioterapeuta .
01/07/2021 | 105.284 |Leocadia Piffer da Silva R$ 3.000,00
Joyce Weber Santana
01/07/2021 Cargo: Aux. Escritorio R$  2.189,50
Maria Fernanda K. Moreira P
01/07/2021 Cargo: Psicéloga R$ 2.697,84 <
Vanessa Fiorini C
01/07/2021 N
Cargo: Ass. Social/ Coord. R¥ 26080 <
Giovana dos Santos S b
01/07/2021 Cargo: Aux. Administrativo RS 2'848’5? 8
Kérolin Wensing Belthrame T g
01/07/2021 g
Cargo: Fisioterapeuta R$ 804’@ o
Eliane de Souza Cardoso E £
01/07/2021 5
Cargo: Fonoaudiéloga R$ 276252 ¢
Jessica Aparecida Fortunato < b
01/07/2021 < &
Cargo: Servigos Gerais R$ 1'518’@5 g
98802-20] 01/07/2021 | 70.106 |Celesc Distribuicéo S.A RS 459568
3764/A1 | 01/07/2021 | 70.107 |J F de Franga Contabilidade R$ 1.650,(@ ’
02/07/2021 Ellacyane Cardoso S. Rocha —2 )
Cargo: Assistente Social RS 2'697’&3’ 3%
07/07/2021 Transferéncia referente ao 2 2
pagamento de guia FGTS R 1'870’9% g
14/07/2021 Transferéncia referente ao 3 g
pagamento de guia GPS R$  2.122,93 ¢
14/07/2021 Transferéncia referente ao F gj’
pagamento de guia DARF R$ 41522 %
54526 | 15/07/2021 | 71.501 |ldalecio Eduardo EPP RS 150018
Toet RS 34.652,88 | RS 34.652.080
Balneario Camboriti (SC), 16 de Julho de 2021 | | . rronco
J)(/ : 8 \dio Erantisco de Frantd g
P - / e JO0U 1Tv R N q
pgdd Ao
Kss, et N7 oejsC 010.465/08 g %
ss. Presidente da APAE/BC Conta(d)é\,%/“\\)ec_ C‘_Jlontabilidade £
' \ <a

l:3)

{
|
|

J


eaquino
Realce


Firefox
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g Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

TIPS ./ QUGG LI A s e = e =

Agéncia 1489-3

Conta corrente  39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Paiodotio de 30 /06 /2021 até 16 /07 / 2021

extrato

Langamentos

Dt. balancete mov?nt{e fto Ag. origem Lote Histérico
24/06/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior
30/06/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida

30/06 1489 190140-0 PMBC FMDCA MOV

30/06/2021 0000 00000 %45 BB RF CP Aut Empresa
01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada

01/07 0795 14107-0 ANA PAULA MANJ

01/07/2021 1489 99015 120 Transferido para Poupanga
01/07 1489 510105284-8 LEOCADIA PIFFE

01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada
01/07 1707 26313-3 JOYCE WEBER SA

Documento

551.489.000.190.140

5

550.795.000.014.107

551.489.510.105.284

551.707.000.026.313

555.271.000.010.890

01/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada
01/07 5271 10890-1 MARIA F KUNTZ

01/07/2021 0000 13105 393 TED TgnstiletrDisponiv 70.101
104 362 ANESSA FIORINI

01/07/2021 0000 13105 393 TED Transt.Eleu.Disponiv 70.102
104 352 IOVANA DOS SANTO

01/07/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 70.103
260 000 EROLIN WENSING B

01/07/2021 0000 13105 393 TED TranstEletr.Disponiv 70.104
085 010 (e ane oe souzac

01/07/2021 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 70.105
260 0001 11414797966 JESSICA APARECIDA

01/07/2021 0000 13105 362 Pagamento conta luz 70.106
CELESC DISTRIBUICAO S.A.

01/07/2021 0000 13105 393 TED TransfEletr.Disponiv 70.107
136 1301 000386173000190 J F DE FRANCA

01/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

02/07/2021 0000 13105 393 TED TranstEletr.Disponiv 70.201
104 OQZ-LLACYANE CARDOSO

02/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

07/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307

07/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB

07/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa

12/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada
12/07 0587 99700-5 PRADO HOSPITAL

5
550.587.000.099.700

12/07/2021 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 71.201
033 4287 082858903000172 PRAIANA COMER

12/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

13/07/2021 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 71.301
237 1406 002365852000108 RENO TOLDOS E

13/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5

14/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.489.000.005.307

14/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB

14/07/2021 1489 99015 470 Transferéncia enviada

14/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB

14/07/2021 0000 13105 393 TED Transf.Eletr Disponiv
136 1301 011286755000110 RC PAPEIS LTD

551.489.000.005.307

71.401

(G335161339049654006
16/07/2021 13:44:02

Valor R$

34.621984C

3462194 D

2.65109D

3.000,00D

2.189,50 D

269784 D

2678050

2.848,56 D

804,75 D

2762520

1518000

4.595,68 D

1.650,00 D

2739598 C
2.697,84D

2.697,84 C

1.87090D

1.870,.90 C
250,00 D

1.22520D

147520 C

3.400,00 D

3.400,00C
2.122,93D

41522 D

4392805D

Saldo
000C

0,00C

0,00C

0.00C

000C

000C

000C

16/

Assinado por 2 pessoas: ELIANE A FERRAZ DOS SANTOS DE AQUINO e ANNA CHRISTINA BARICHELLO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o c6digo 4083-E1A4-2F08-1AF0
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14/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 46.46620C 000C
15/07/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebicda 551.489.000.005.307 325C

15/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
15/07/2021 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.005.307 608C

15/07 1489 5307-4 APAE BALN CAMB
15/07/2021 0000 13105 393 TED TranslEletr.Disponiv 71.501 150,00 D

237 7223 002486117000152 IDALECIO EDUA
15/07/2021 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 14067C  000C
16/07/2021 0000 00000 999SALDO 000C

osservagoes:

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE.

16/07

Assinado por 2 pessoas: ELIANE A FERRAZ DOS SANTOS DE AQUINO e ANNA CHRISTINA BARICHELLO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o c6digo 4083-E1A4-2F08-1AF0
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. PREFEITUR A ESTADO DESANTA CATARINA

BALN EARIO PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL

< -5 CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMDCA N° 005/2019 — 1° TERMO ADITIVO

Recebemos via 1doc o Protocolo 48.266/2021, na data de 19 de Julho de 2021, com documentagdo a

titulo de prestacao de contas da entidade supracitada, referente a 5* Parcela, no valor de RS 34.621,94 (Trinta e
quatro mil, seiscentos e vinte um reais, noventa e quatro centavos), dando origem ao Processo 029/2021,
referente ao termo de parceria abaixo descrito, que apds verificagdo documental, constatamos a seguinte situagao:

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

COMPLEMENTO: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE — FMDCA [EMPENHO N° 003

ORDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BARICHELLO

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU — SC FONE: 3363-5106
ENDERECO: RUA 1926, N° 1260, BAIRRO CENTRO — BALNEARIO CAMBORIU — SC CEP: 88330-478
CNPJ: 76.698.380/0001-41 | VIGENCIA: 31/12/2021 _INICIO 01/02/2021
TERMINO 31/12/2021
E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
RESPONSAVEL: MARGID R. BUCKSTEGGE CPI':(418.432.749-49)
GESTORA DA PARCERIA: ELIANE AP. FERRAZ DOS SANTOS ('PF:(657.489.489-15)
ANALISE CONCLUSIVA
1. A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parceria e respectivo plano de trabalho,
estritamente no objeto acordado.
2. Os comprovantes de despesas efetuadas ¢ também os comprovantes de movimentac¢do bancarias, observando-se a
vinculagdo desses, deu-se nica e exclusivamente com as movimentagdes da Parceria.
3. A conciliagdo entre débitos/créditos da conta bancaria e os documentos de despesas permitem comprovar a
movimentagdo especifica dos recursos.
4. Todas as despesas estdo respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua
respectiva liquidagdo.
5. A documentagdo comprobatoria da realizagdo das despesas estd apresentada em via original e revestida das
formalidades legais.
6. Ha existéncia de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado e as especificagdes ajustadas no plano de
trabalho.
7. Inexisténcia de pagamentos sem suporte contratual.
8. Considerando o Protocolo 44.291/2021 referente a emissdo de guias unificadas de GPS, FGTS, PIS e IRRF, para
empresas enquadradas no E-social, e entidade realizou transferéncias no valor de R$1.870,90 (FGTS), R$2.122,93
(GPS) e R$415,22 (IRRF), a conta da APAE para custear a cota parte dos encargos trabalhistas referente ao projeto
PDEAR. Encaminhou também a memdria de célculo, bem como, a guia integral e comprovante de pagamento da
mesma.
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IANALISE CONCLUSIVA

Consideracoes Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestacdo de
contas em referéncia da APAE DE BALNEARIO CAMBORIU - SC e seus agentes.

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e, consequentemente, inclui analise dos documentos de
despesa, relatdrios, movimentagdo financeira e periodicidade de aplicacdo de recursos.

A REGULARIDADE da presente prestacdo de contas.

A documentacdo comprobatoria estd revestida das formalidades legais. Face a analise efetuada, CERTIFICAMOS

DECISAO E HOMOLOGACAO - ANALISE TECNICA

A vista do exposto, encaminho o presente expediente para deliberagio e adogdo dos procedimentos subsequentes.

Em, 21/07/2021

Eliane Ap. Ferraz dos Santos
Gestora da Parceria
Matricula 12.604/2004

De acordo,

/A Sra. Secretaria, para deliberagdo

Anna Christina Barichello
Secretaria/Gestora do Fundo
Portaria 25.112/2018
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